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For Forældre og Værger.(Almindelige Meddelelser om Skolens Plan og’ Ordning, Optagelsesprøver, Ind- og Udmeldelser, Skolepenge, Elevernes Forhold udenfor Skolen m. m.)
Viborg Katedralskole er ifølge Lov af 24. April 

1903 en fuldstændig højere Almenskole og tillige en 
Fællesskole, hvori ogsaa kvindelige Elever kan optages.

Den forbereder sine Elever dels til Mellemskole
eksamen med den sig hertil sluttende Realeksamen, 
dels til Gymnasiet, i klassisk-sproglig, ny
sproglig og ma tematisk- natur vi den skabelig 
Retning.

I Mellemskolen er Optagelsesalderen 11 Aar. Ifølge 
kgl. Anordn, af 19. Juni 1903 fordres til Optagelse:

1. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven 
sikker, flydende og forstandig Oplæsning af et Stykke 
læst Prosa; desuden skal han (hun) prøves i Oplæsning 
af et Stykke ulæst fortællende Prosa, som efter Indhold 
og Sprogform maa antages at ligge indenfor hans Al
derstrins sædvanlige Fatteevne, og vise nogenlunde Sik
kerhed deri. Efter Oplæsningen maa han, vejledet ved 
Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad han 
har læst, og vise, at' han forstaar det. Han maa 
kunne udenad nogle enkelte, væsentlig fortællende Digte 
og være i Stand til at gøre Rede for deres Indhold 
samt i det hele vise, at han har forstaaet dem. Ved 
Samtale paa Grundlag af det læste skal Eksaminator 
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tillige forvisse sig om, at Eleven har Øvelse i at finde 
Hovedleddene i en Sætning og i at kende de vigtigste 
Ordklasser og deres Bøjning*).

*) Ved Oirk. af 2°lg 1903 har Ministeriet nøjere fastslaaet Omfanget af Fordringerne i Grammatik: Eleven maa kende Navneord, Kendeord, Tillægsord, Udsagnsord og de lettest forstaaelige Klasser af Stedord (Henvisningsord), nemlig de personlige, paapegende og Ejendomsstedord (derimod udelukkes helt de ubestemte). Biord og Forholdsord medtages ikke. Navneordenes, Tillægsordenes og Udsagnsordenes Bøjning læres (de sidste dog kun i de usammensatte Tider i Handle- og Lideform). Man bør holde sig til den regelmæssige Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsent
lige Fejl i Retskrivning kunne skrive et i Omfang pas
sende Stykke, som dikteres langsomt for ham med An
givelse af Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne 
Ord eller Ordforbindelser. Fremdeles maa han være 
nogenlunde indøvet i at kunne gengive i Skrift et ham 
fortalt eller langsomt forelæst fortællende Stykke, som 
ikke er synderlig langt, og hvis Sætningsbygning og 
Indhold er let fatteligt.

3. Regning. Prøven skal være baade skriftlig 
og mundlig. Eleven maa kunne den lille Tabel med 
Sikkerhed og have Færdighed i at løse Opgaver i 
de fire Regningsarter med benævnte og ubenævnte hele 
Tal samt kunne anvende disse Regningsarter paa simple 
Opgaver i Reguladetri. Han maa endvidere have Kend
skab til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere 
og subtrahere ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa 
kende Decimalbetegnelsen og kunne foretage Addition 
og Subtraktion af Decimalbrøker samt multiplicere saa- 
danne med en hel Multiplikator og dividere dem med 
en hel Divisor. Hovedregning maa han kunne udføre 
sikkert og hurtigt med. mindre Tal.
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4. Skrivning. Han inaa kunne skrive latinsk 
Skrift tydelig og nogenlunde pænt i Bog med Pen og 
Blæk, saavel enkelte Bogstaver og Ord som hele Sæt
ninger. der fylde en Linie eller derover. Ligeledes skal 
han prøves i Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.

5. Religion. Eleven maa have lært de vigtigste 
Fortællinger af hele den bibelske Historie at kende 
gennem mundtlig Fortælling eller efter en let og kort
fattet Bibelhistorie, samt kunne nogle faa letfattelige 
Salmer. Der maa kun prøves i det sidste Forberedel- 
sesaars Pensum.

6. Historie. Han maa have læst eller mundtlig 
faaet meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af For
tællinger om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder fra 
hele Fædrelandshistorien og frit kunne genfortælle deres 
væsentlige Indhold. Der maa kun prøves i det sidste 
Forberedelsesaars Pensum.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag af Land
kortet, med eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have 
vundet et ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi 
og ligeledes, om end i mindre Omfang, til Norges og 
Sveriges. Fremdeles maa han have lært at orientere 
sig paa en Globus og et Europaskort, saa at han kender 
Verdensdelene og de store Verdenshave samt har en 
Oversigt over Europas vigtigste Lande og disses Hoved- 
stæder.

8. Naturhistorie. Han skal gennem lagt- 
tagelsesun der visning have vundet Kendskab til en 
Del, dog ikke ret mange, Hovedtyper af Dyre- og Plante
verdenen, særlig til vore egne Husdyr og vore vigtigste 
Nytteplanter.

Efter den ny Skoleplan maa det anses for i høje
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ste Grad ønskeligt, at Eleverne indmeldes straks 
til 1. Mellemskoleklasse. Tillige bør Optagelse 
i Skolen finde Sted straks ved Skoleaarets Be
gyndelse den 19. August. Overgang fra andre Skoler, 
dei’ har andre Planer, vil kun foraarsage Tidsspilde for 
Barnet og Udgift for Forældrene. — Privat forberedte 
Elever optages under normale Forhold ikke senere 
end ved Begyndelsen af 3. Mellemskoleklasse.

I 4. Mellemskoleklasse kan der gives Under
visning i Latin.

Mellemsko le eksamen er ifølge kgl. Anord, af 
3. Aug. 1906 en afsluttende Aarsprøve, saa at der kun 
prøves i det i 4. Klasse gennemgaaende (§ 1). Der af
holdes ingen Prøver i: 1) Religion, 2) Skrivning, Teg
ning, kvindeligt Haandarbejde samt Sløjd eller andet 
Legemsarbejde; i disse Fag fremlægges de i Fagets 
sidste Skoleaar paa Skolen udførte Arbejder til Be
dømmelse ved Eksamen. De Elever, der paa Grund af 
Undervisning i 4. Kl. i Latin eller af andre Grunde 
ikke har haft Undervisning i disse Fag, maa altsaa 
fremlægge 3. Klasses Arbejder.

Der afholdes Prøve i Dansk (med Svensk), skriftlig 
og mundtlig, Engelsk, Tysk, Historie, Geografi, -Natur
historie (med Sundhedslære og Kemi), Naturlære, Reg
ning og Matematik (baade mundtlig og skriftlig), samt 
i Latin for dem, der har valgt dette Fag.

Bestaaet Mellemskoleeksamen giver Adgang til Real
klassen og Gymnasiet; men selv om bestaaet Mellemskole
eksamen maa betragtes som den nødvendige Forudsæt
ning for Opflytning, er den ikke den eneste Betingelse, 
og hvis en Elev ikke tillige anses for moden til 
Opflytning, er Skolen berettiget til at nægte ham Op
tagelse i Realklassen eller Gymnasiet (jfr. Min. Skr. af
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9A 1908). Naar Elever fra andre Skoler ønskes op
tagne, kan der forlanges en Optagelsesprøve; en saa- 
dan skal forlanges, naar der er gaaet mindst et Aar 
siden Mellemskoleeksamen.

I Gymnasiet vil den klassisk-sproglige Linie give Ad
gang til alle Universitetseksaminer; den nysproglige til 
de samme Universitetseksaminer med Undtagelse af teo
logisk Embedseksamen ; den matematisk-naturvidenskabe- 
lige til Universitetseksaminerne under det filosofiske og 
det matematisk-naturvidenskabelige Fakultet og Stats
videnskab, samt til straks at indtræde som Eksami
nander ved den polytekniske Læreanstalt.

Studenter af den nysproglige Linie, der ville ind
stille sig til Eksaminer under det teologiske Fakul
tet, maa underkaste sig en Tillægsprøve i Græsk, til 
hvilken der maa opgives mindst 120 (Teubner) Sider 
attisk og senere Prosa.

Studenter af den matematisk-naturvidenskabelige 
Linie, der ville indstille sig til Eksaminer under det 
teologiske Fakultet, maa underkaste sig saavel samme 
Tillægsprøve i Græsk som en Tillægsprøve i Latin, til 
hvilken der maa opgives mindst 120 (Teubner) Sider 
Prosa.

Studenter af den matematisk-naturvidenskabelige 
Linie, der ville indstille sig til Eksaminer under det læge
videnskabelige Fakultet maa, for saa vidt de ikke 
har bestaaet Prøven i Latin ved Mellemskoleeksamen, 
underkaste sig den i kongelig Anordning af 7. Februar 
1907 angaaende Latinprøven ved Optagelse i Gymnasiets 
klassisk-sproglige og nysproglige Linies 1. Klasse fore
skrevne Prøve.

Ved den fuldstændige juridiske Embedseksamen 
forudsættes Færdighed i at læse udvalgte, i Forvejen 
gennemgaaede Stykker af Corpus juris, saa at Mellem
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skoleeksamens Latin ikke kan antages for tilstrækkelig 
hertil.

Studenter af den klassisk-sproglige Linie og den 
nysproglige Linie, der vil indtræde som Eksaminander 
ved den polytekniske Læreanstalt, maa forinden bestaa 
Læreanstaltens Adgangseksamen.

Indmeldelser i og Udmeldelser af Skolen 
maa ske skriftlig, Udmeldelserne senest den sidste 
Dag i vedkommende Kvartal, da der ellers maa erlæg
ges Betaling for hele det følgende Kvartal.

Skolebetalingen er 42 Kr. fjerdingaarlig i 
Gymnasiet og Realklassen, 36 Kr. fjerdingaarlig i Mel
lemskolen; Kontingentet for næstældste Barn nedsættes 
med 71, for det tredie ældste med V2, de følgende 
Børn gaar frit i Skole. — Skolepengene opkræves hvert 
Fjerdingaar og skal erlægges i Kvartalets første 
Maaned; dog kan, naar skriftlig Anmodning derom til
stilles Rektor, Betalingen ogsaa erlægges maanedlig forud. 
I Juli Kvartal opkræves Pengene i to Halvdele, før og 
efter Sommerferien. Den, som ud meldes af Sko
len i Løbet af Juli Maaned uden at besøge Skolen 
efter det ny Skoleaars Begyndelse, betaler kun Skole
penge for Juli Maaned.
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Med Hensyn til Elevernes Forhold uden for 
Skolen fremhæves for Forældre og Værger Ønskelig
heden af, at ikke blot de yngre, men ogsaa de ældre 
Elever altid anbringes i fast Pension, hvor der kan 
føres tilbørligt Tilsyn med dem. Hvor Eleverne an
bringes, maa meddeles Skolen.

Ifølge Plakat af 28. November 1828 er det forbudt 
Eleverne paa egen Haand at besøge Værtshuse, Kon
ditorier og lignende Steder, ligesom det ogsaa under 
Strafansvar er forbudt Værten at beværte dem.

Uden for Selskab med Forældre eller andre, der 
træder i disses Sted, maa ingen Elev uden Skolens Til
ladelse tage Del i offentlige Baller, Maskerader eller 
lignende Forlystelser, ligesom det ogsaa følger af Ele
vens hele Stilling til Skolen, at han ikke kan optræde 
offentlig ved Koncerter og Teaterforestillinger eller være 
Medlem af offentlige Foreninger uden Skolens Tilladelse.

Offentlig Tobaksrygning af Skolens Elever 
anses for upassende og kan medføre alvorlig Paatale; 
desuden anses Tobaksrygning i en ung Alder for farlig 
for Sundheden og den aandelige Udvikling.

Konfirmationsforberedelsen bør helst finde 
Sted i Vinte rhalvaa ret, saa at den begynder og 
afsluttes i 4. Mellemskoleklasse. Hertil vil der, om mu
ligt, blive taget Hensyn ved Skemalægningen.

Ferier og Fridage er nærmere fastsatte ved 
Ministeriets Kundgørelse af 30. Novbr. 1903, nemlig i 
alt 63 Søgnedage foruden de almindelige Søn- og Fest
dage (omtr. 60 Dage). Da saaledes omtr. Vs af Aaret 
er Feriedage, kan Skolen kun under ganske særlige For
hold, som sjældne Familiefester eller lignende, tilstaa 
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enkelte Elever særlig Frihed, og det saa meget mere, 
som den ny Skoleordning i højere Grad end den ældre 
lægger Vægten netop paa Arbejdet i selve Skoletimerne.

Hvis en Elev af Sundhedshensyn ønskes fritaget for 
at opholde sig paa Gaardspladsen, maa der medbringes 
Attest fra Hjemmet eller, hvis Fritagelsen skal gælde 
i længere Tid, fra en Læge. Saadanne Elever vil da 
under Friminutterne blive henviste til et særligt Klasse
værelse.

Fritagelse for Gymnastik (Friluftssport, 
Svømning) ud over enkelte Dage gives kun efter Læge
attest.

II. Afgangs- og Aarsprøver
i Juni—Juli 1914.

Til Studentereksamen indstilledes 17 af Skolens 
Disciple, 6 af den klassisk-sproglige Retning, 11 af den 
matematisk-naturvidenskabelige ; til Realeksamen 12 Di
sciple, og til Mellemskoleeksamen 24. Udfaldet af disse 
Prøver vil ses af Karakterlisterne S. 16—19. (Ved 
Studenter- og Realeksamen er det Aarskaraktererne 
og de samlede Eksamenskarakterer, som an
føres; ved Mellemskoleeksamen anføres kun Kvotien
ten, d. e. Gennemsnitsværdien af samtlige Aarskarak- 
terer og samlede Eksamenskarakterer, undtagen i Sang, 
Sløjd, kvindeligt Haandarbejde og Latin).I Bedømmelsen deltog som beskikkede Censorer følgende Herrer: Rektor Dr. Bertelsen (skriftlig Dansk i 3. G., RI. og 4. M.); Adjunkt Brahde (Engelsk i 3. G. og RI.); Adjunkt Bøggild (mundtlig Matematik i 3. G. m.; skriftlig Matematik og Reg



9ning i RI. og 4. M.); Professor Dr. Gertz (skriftlig Latin i 3. G. k.); Rektor Prof. Krüger (skriftlig Matematik i 3. G. m.); Adjunkt V. Møller (Naturkundskab i 3. G.; Geografi i 4. M.); Adjunkt H. Rasmussen (Fysik i 3. G. m., RI. og 4. M.); Adjunkt Thilo (Græsk og mundtlig Latin i 3. G. k.; Oldtidskundskab i 3. G. m.).
Til de skriftlige Afgangsprøver var Op

gaverne følgende:

A. Studentereksamen.Dansk Stil. En dansk Digter karakteriseret gennem eet — eller flere — af lians Arbejder. Eller: En af mine Hovedinteresser. Eller: Om Misbrug af Nydelsesmidler og Indvirkningen deraf paa forskellige menneskelige Organer.
Latinsk Version:Jam tota Syria, jam Phoenice quoque, excepta Tyro, Mace- donum erat, habebatque Alexander rex castra in continent!, a qua urbem angustum fretum dirimit. Tyros, et magnitudine et clari- tate ante omnes urbes Syriæ Phoenicesque memorabilis, facilius societatem Alexandri acceptura videbatur quam imperium. Goro- nam igitur auream donum legati afferebant commeatusque large et hospitaliter ex oppido advexerant. Ilie dona, ut ab amicis ac- cipi jussit benigneque legatos allocutus Herculi, quern præcipue Tyrii colerent, sacrificare velle se dixit: Macedonum reges credere, ab illo deo ipsos genus ducere; se vero, ut id faceret, etiam oráculo monitum. Legati respondent, esse templum Herculis extra urbem in ea sede1), quam Palaetyron ipsi vocent; ibi regem deo sacrum rite facturum. Non tenuit iram Alexander, cujus alioquP) potens non erat. Itaque, „Vos quidem“, inquit, „fiducia loci, quod in»ulam incolitis, pedestrem hunc exercitum spernitis; sed brevi ostendam, in continent! vos esse. Proinde^) soiatis licet, aut in- traturum me urbem aut oppugnaturum“. Gum hoc responso di- missi suos monere coeperunt, ut regem, quern Syria, quem Phoenice recepisset, ipsi quoque urbem intrare paterentur. At illi loco satis fisi obsidionem ferre decreverant. Alexander quum et classem procul haberet et longam obsidionem magno sibi ad cetera impedimento fore videret, legatos, qui ad pacem eos compellerent, misit; quos Tyrii contra jus gentium occisos in altum præcipitave- 



10runt. Atque ille suorum tam indigna morte commotus nrbem ob- sidere statuit. Tyros septimo mense, postquam oppugnari coepta erat, a Macedonibus capta est.
J) sedes — Sted. 2) alioqui - overhovedet. 3) proinde — derfor.

Matematiske Opgaver for den matematisk-natur- 
videnskabelige Linie.

i.1. Bevis, at Rækken af Primtal er ubegrænset.2. Konstruer en Trekant ABC af Zk A, Siden AB og For
AC p 
BC~qholdet idet p og q er givne Tal.Beregn Trekantens ubekendte Vinkler og Sider, Arealet og den omskrevne Cirkels Radius, naar

A — 27°, 4; AB = 63,14 mm; p = V.3, q = K2.3. Find det geometriske Sted for Skæringspunktet mellem Højderne i en Trekant, der har sin ene Vinkelspids i en given Parabels Toppunkt og de to andre i Endepunkterne af en vilkaar- lig Korde gennem Brændpunktet.
II A.(For Dimittender, der har læst Infinitesimalregning.)1. Undersøg Figuren af den Kurve, der i retvinklet Koordinatsystem er bestemt ved Ligningen9 (x2 — ys) = X3, saaledes at blandt andet Tangenterne i Begyndelsespunktet bestemmes.Naar den Del af Kurven, der ligger i 1ste Kvadrant, drejes om Al-aksen, beskriver den Overfladen af et Legeme. Find dette Legemes Bumfang og Beliggenheden af dets Tyngdepunkt, naar det antages at være homogent.2. En regulær Ottekant drejes 180° om en Diagonal, der tillige er Diameter i den omskrevne Cirkel.Find simple Udtryk for Rumfanget af det derved frembragte Legeme og for Overfladens Areal, naar Cirklens Radius er r.3. Find Summen af de n første Led i Rækken1; 11; 111; 1111; .... udtrykt ved det n’te Led an og n.
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B. Realeksamen.
Dansk Stil: Fortæl om Luftfartøjer.
Engelsk Genfortælling:The story of the Great Chinese General T s i n g.A Chinese passenger-boat full of people was going to push off from the shore, when a man came running up in great haste, and asked to be taken on board. But as the boat was full, the boatmen answered: „There is no room. We cannot take you.“ „If you will let me come“, said the man, „I will tell you a good story.“ The passengers began to talk it over. „We have nothing to do“, they said, „and if he can tell us a god story, let him come.“ He came on board, and the passengers asked for the promised story. „Well“, he said, „here is the story: Once when the great general Tsing was riding at the head of an army of 800,000 men, they had to cross a river by a bridge which consisted of a single plank. They crossed one by one.“ Here the storyteller’ began to make noises to represent the trampling of the horses : trample—trample—trample. At last the passengers got tired of it, and one of them said: „Please, go on with the story.“ „You must wait for them to cross the bridge“, was the answer. „When 800,000 men have to cross a one-plank bridge, they must go slowly.“ And he went on with his trample—trample, till the boat had reached the place he wanted to go to; and the story was never finished, because Tsing’s army had not yet had time to cross the bridge.
Regning og Matematik.1. Kulhandler A i København modtager fra England 3375 Tons Kul, som han har købt for sh. pr. Ton; Fragt og andre Omkostninger var öUe sh. pr. Ton, og Tolden 8 Øre pr. 100 kg; til Arbejdsløn og Kørsel medgaar 1139 Kr., og ved Udsalget maa A paaregne l2/3 pCt. Svind. Hvor meget maa han tage for 100 kg for at kunne tjene 121le pCt. ?

1 £ = 20 sh. = 18,16 Kr.; 1 Ton = 1000 kg.2. En Mand køber paa sin 60 Aars Fødselsdag en aarlig Livrente paa 850 Kr., der skal udbetales første Gang paa hans 61 Aars Fødselsdag og fremdeles hver Fødselsdag, saa længe han lever, og desuden den første Fødselsdag efter hans Død. Hvor 



12meget maa Manden betale for denne Livrente, naar en Livrente paa 10 Kr. kostel’ ham 116,20 Kr.?Hvor meget vinder eller taber Livsforsikringsselskabet ved denne Forsikring, naar Manden dør, da han er mellem 74 og 75 Aar? Renten beregnes til 4 pCt. p. a.. og Opgørelsen henføres til Tidspunktet for den sidste Udbetaling.3. Find X af LigningenVy + 6+ ~ + 3 = 5.
Særskilt Prøve i Regning for Piger.1. En Kegle af Træ (Vægtfylde 0,w) vejer 10,89 kg, og dens Højde er 13,75 cm. Beregn Grundfladens Diameter.

En Kegles Rumfang er */3 af Grundfladens og Højdens 
Produkt.2. En Tobakshandler tjener 11 Va pCt. ved at sælge een Sort Tobak for 4,30 Kr. pr. kg, og 10 pCt. ved at sælge en anden Sort Tobak for 1,98 Kr. pr. kg. Hvor stor maa Indkøbsprisen pr. kg have været for hver Sort?Naar han af disse to Sorter Tobak laver en Blanding paa ialt 59,s kg og tjener 142/7 pCt. ved at sælge den for 2,33 Kr. pr. kg, hvor mange kg af hver Sort maa der da være i Blandingen?

C. Mellemskoleeksamen.
Dansk Stil: Et Uvejr.
Dansk Genfortælling:Holberg fortæller i sine Heltehistorier om den indiske Fyrst Akebars Sprogprøve.Ludvig Holberg fortæller i sine Heltehistorier om en indisk Fyrste ved Navn Akebar, der holdt meget af at undersøge alle Spørgsmaal fra Grunden af for at danne sig en selvstændig Mening om dem. Engang kom Præster og Vismænd ved hans Hof i Strid om, hvilket Sprog et Barn vilde komme til at tale, naar det helt blev overladt til sig selv fra Fødselen af. Der var flere, som paastod, at et saadaut Barn af sig selv vilde tale det gamle Testamentes Sprog, nemlig Hebraisk.Det mærkelige Spørgsmaal interesserede Fyrst Akebar, og for at faa Sagen ordentlig undersøgt lod han tolv spæde Børn indeslutte paa et Slot i Nærheden af sin Hovedstad. Han gav 



13dem tolv stumme Barnepiger og en stum Dørvogter; denne sidste forbød han under Dødsstraf at lukke noget som helst Menneske ind i Slottet; de for Slottets Beboere nødvendige Næringsmidler og andre Livsfornødenheder skulde afleveres ved Indgangen.Da Børnene var blevet tolv Aar gamle, lod Akebar dem bringe til sit Hof, hvor der paa samme Tid efter hans Befaling mødte en Mængde sproglærde, som skulde afgøre, hvilket Sprog Børnene talte. Men da Børnene blev fremstillet for Fyrsten og den lærde Forsamling, viste det sig snart, at de slet intet Sprog kunde tale. Kun ved Tegn og Minespil kunde de udtrykke deres Tanker og Ønsker, og de var saa vilde og uregerlige, at man havde den største Møje med at styre dem. Fyrsten gav dem nu dygtige Lærere, og under disses Vejledning og i Omgang med Kammerater lærte de langsomt Landets Sprog. Han forstod nu, at ikke Hebraisk, men Omgivelsernes Sprog er det naturlige Sprog for et Barn, og at det hellei- ikke kan lære dette uden ved at høre og efterligne andre Menneskers Tale.
Matematik.1. Find et saadant Tal, at man faar det samme Resultat, naar man trækker IO-/3 fra Tallet, som naar man dividerer1 100 med Tallet.2. Konstruer en Firkant ABCD, der kan indskrives i en Cirkel, idet AC = 5 cm, Z_ BAC = 30° og Arealet af △ ABC = 5 cm2. A ACD skal være ligebenet med AC til Grundlinie.

Centimeter.
Illllllll lill|llll ifll|llll|lllllllll llll|llll 111111111 llll|llll

___ L 2I 3
4 5 6| 7 8 9 10

Regning.1. En Mand køber et rektangulært Grundareal 20 ni langt og CCIz m bredt for 40 Kr. pr. m2. Omkostningerne ved Handelen er 803 Kr.Hvor meget skal han betale ialt?For at skaffe dette Beløb sælger han Aktier lydende paa 8000 Kr. til Kurs 91Vo. Hvor meget indbringer disse Aktier, og hvoi1 stor en Sum maa han dortigere tilskyde?



14Han sælger dernæst Grundarealet, saaledes at han tjener 
15 pCt. Find Salgsprisen.2. Et Parti Byg paa 756 hl sælges for 7257,60 Kr., et andet Parti paa 975 Tdr. sælges for 10842 Kr.Find Forholdet mellem Priserne pr. hl af det første og det andet Parti.

1 Td. = 1,39 hl.

Mellemskoleeksamen 1914 fik følgende Udfald: Valde
mar Bjarnesen 4,89; Eiler R. Christiansen 5,00; Poul 
Dahl 4,96; J. Kristian Tækker Eoged 5,82; Johannes 
Fog Grad 4,61; J. Helmuth Geerthsen 4,46; C. Elin P. 
Hansen 4,93; Hans Aage L. Hansen 4,21; K. Gothard 
E. Jørgensen 4,43; Else Krabbe 5,21; W. C. H. Finn 
J. Kühl 3,75; Magda K. Lange 4,75; Niels G. Lausten 
5,36; Margrethe Lund 5,21; Ingeborg Michaelsen 4,96; 
Vilhelmine Møller 4,18; Valborg E. Schram 5,32; Axel 
E. Thorndal 4,96; Viggo Tolderlund 5,04; Einer Tøl- 
bøl 4,71; Bent C. H. Videbech 5,00; Johan H. Wil
kens 5,36; Axel Zacho 4,93.

I Juni—Juli 1914 og i Løbet af Skoleaaret 1914— 
15 er afholdt følgende Tillægsprøver i Latin til 
Studentereksamen (mat.-naturv): Maren Hyldahl: 5; Vol- 
hardt Kr. Storm Jacobsen: 5; Bjarne Tulinius Peter
sen: 4; og følgende Tillægsprøver i Latin til Real- eller 
Mellemskoleeksamen : Kaj Chr. S. Aasted: 6; Marie Sau
strup Christensen : 5 ; Victor Tang Christensen : 4 ; Ellen 
H. Toft Hansen: 5; Anders Povlsen Jensen: 6; Ida J. 
Ketelsen: 5; Viggo J. Kristiansen: 4; Inga J. Lassen: 5; 
Henrik A. Læssøe: 5; Karl J. Mangelsen: 4; Jensine 
M. K. Mogensen: 5; Adda Monrad: 4; Ane M. Peder
sen: 6; Karen Marg. Ravn: 5; Axel Schon: 5; Carl 
Chr. Skou: 6.
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III. Eleverne.
I Maj 1914 udgjorde Elevantallet 202. Af disse 

udgik ved Skoleaarets Slutning 33, der havde bestaaet 
Studenter-, Real- eller Mellemskoleeksamen; desuden 
udmeldtes Kaj Espenhain, Einar Glud og Ove 
Pedersen af 2. G., Sonja Poulsen af 4. M., 
P. Ne er g a ar d-Jacob s en, Alice Jensen og Dora 
Pallis af 3. M., og Ka-ren Halberg af 2. M.; i alt 
41. Af nye Elever optoges 72, saa at det nye Skole- 
aar begyndte med i alt 233 Elever.

I Løbet af Skoleaaret optoges 1 Elev og udmeld
tes 12, Kr. Kristiansen og Chr. Nyholm af 1. G., 
Else Krabbe af RealkL, A r t h u r A n d e r s e n, Ellen 
Lund Hansen, Georg Howitz, Paula Nielsen 
og Bodil Schrøder af 3. M., Harry Grauenkjær 
af 2. M., Oluf Krabbe, E. Mollerup og H. Nør
gaard af 1. M.; og Døden bortrev 13/s 1914 Poul V. 
Laursen af 2. M., en brav og pligtopfyldende Dreng, 
der kun havde gaaet et Aar i Skolen men i denne Tid 
gjort sig afholdt baade af Kammerater og Lærere.

Elevantallet er altsaa nu 221; heraf 173 mandlige 
Elever, 48 kvindelige; 129 indenbys, 92 udenbys. Mel
lemskolen tæller 139 Elever, Realklassen 11, Gymna
siet 71 (33 af klass.-spr. Retning, 38 af mat.-naturv.).

Eleverne er i den efterfølgende Fortegnelse ordnet 
efter Bogstavrækken med Angivelse af Fødselsdag og 
Faderens Stilling; hvor intet Hjemsted anføres, er dette 
Viborg.

3. Gymnasieklasse.
Klass.-spr. 1.

2.
— 3.4.5.

Bak, Thorvald, f. 4/12 96 (afd. Købmand, Ungstrup).Dahl, Karl J., f. e2/8 97 (Overretssagfører).Dragheim, Chr. S’., f. 97 (afd. Retsvidne).Jacobsen, Hans Thyge, f. 12/h 96 (Dyrlæge).Jørgensen, Inger M., f. 12/9 97 (Overretssagfører).
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Studentereksamen Sommeren

Navn.
Fødsels-¡ aar-Og -dag- Faderens Stilling og Opholdssted. Skriftli

g Dansk. Mundtl
ig I Dansk.
 i

Ek. Ak. Ek.
Christensen, Chr. Alfred 1894, ’3/lt , Portør, Bindsholm i6 6 „

Gemzae, Johannes W. 1895, ^/i. Sognepræst, Boslev 5 6 „

Haarbo, Anders 1895, Købmand, Skals 5 6 „
Hansen, Gerda M. 1894, l!/s Vaabeuhandler, Viborg 5 5 „

Jensen, Eigil 1896, % Stationsforstander, Marslev 5 6 „
Krabbe, Gregers 1895. £9/8 Hofjægermester, Hald 5 8 ri

Studentereksamen Sommeren

Navn.
Fødsels- aar- og -dag. Faderens Stilling og Opholdssted. Skriftli

g Dansk. Mundtl
ig Dansk.

Ek. Ak. Ek.
Beyer, Ejnar 1896, ln/i Stationsforstander. Faarup 6 6 „

Ehlert, C. Chr. Vilhelm 1894, l2/1, Typograf, Viborg 5 6 „
Geill, Torben 1896, l4/8 Overlæge Dr. med.. Viborg 5 6 „

Hyldahl, Maren 1895. % Maler, Thy 5 5 n
Jacobsen, Volhardt Kr. St. 1896. I8/G Afd. Hotelejer 4 4 ,,

Jensen-Knudstrup, Ingrid V. 1891, 1£/,n Fhv. Folketingsmand, Lærer, Vesterm. Skole 5 6
Kjærgaard, Magnus 1896, Gasværksarbej der, Viborg 5 5 „

Pedersen, Kristian P. 1893, «/o , Afd. Brugsuddeler 5 5 „
Petersen, Bjarne Tulinius 1897, i«/2 Bankdirektør. Skive 5 5 „

Spreckelsen, Otto v. 1895, :¡la i Fabrikant, Viborg 5 5 „
Wetche, Erik A. Ployart 1895, “'/ja' Proprietær, Hvanstrup 4 4
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Realeksamen
--------------

A.! i
Navn.

Fødsels- aar og -dag. ftl. Dans dundtl
. Dansk.
 Tysk. 1. Engels Hundtl
. 

Cngelsk
.

Skriftl. n. og Mii« bfæ . co MEk. Ak. Ek. Ak. Ek. Ek. Ak Ek. Ek,
Beck, N. M. Elisabet 1897, 5 5 6 4 ,. 4 5 5 ..

Boas, Johan Erik 1897, 'Va 4 5 6 4 „ 4 5 5 4
Hansen, Else Klara 1898, ! 3 4 5 4 „ 4 4 2

Hansen, Karen Elly E. 1898, 4 5 5 5 „ 4 5 5 3
Howitz, Edle Chr. 1. 1897, -% 4 5 4 4 „ 4 5 5 H

Kjeldsen, Kield P. F. 1897, 2% : 3 4 4 4 2 4 5 3
Lomholt, Inger M. G. 1896, s/2 5 6 6 5 ,, 6 6 6 5

Lyngsae, S. Bruno Jensen 1897, . 5 5 4 4 „ 3 4 4 4
Pedersen, Harald E. F. 1898, 1% ! 5 5 5 4 .. 3 4 4 3

Pedersen, Peder Højbjerg 1898, 4 4 5 4 6 5 6 5
Pyndt, Ellen 1897, % 5 6 6 5 „ 5 5 6 5

Thomsen, Ellen Margr. 1897, 4 6 5 5 1, 4 5 5 15
3. Gymnasieklasse.
Klass.-spr. 6. Nielsen. Niels Martin, f. ~l„ 95 (Skolelærer, Lystrup).— ■ 7. Schram, Oluf Angell, f. -4/5 96 (Manufakturhandler).— 8. Søndergaard, Ejnar (L, f. 1T/U) 97 (Skolelærer, Fin-derup).— 9. Sørensen, Agnes, f. .30/7 97 (Karetmager, Skive).— 10. Thranum, J. Axel Sehested, f. 21/n 96 (afd. Gørtler).
Mat.-nat. 11. Amby, Kristian, f. 2,l¡2 95 ((.laardejer, Thyholm).— 12. Christensen, Elisabeth Bollerup, f. "Ia 94 (Skolelærer, Borris).
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Sommeren 1914.

Gymnasieklasse.
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3.
Mat.-nat. 13.

14.
15.

16.
17.18.

Gemzøe, J. Erhard Wilhjelm, f. 96 (Sognepræst, Roslev).Jensen, Anton, f. 2% 97 (Gaardejer, Elkjær).Jensen. Peder Fr. Koch, f. 30/ii 97 (Dampfærge- fører, Kalundborg).Lauridsen, Erhard V., f. 6/1(l 95 (Stabssergenti.Lundby, Jens Marinus, f. 12/6 97 (Gaardejer, Vejrum S.).Madsen, Johannes, f. r,/2 95 (Gaardejer, Thyholm).
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3. Gymnasieklasse.
Mat.-nat. 19. Nielsen. Torvald Dalsgaard, f. 4/10 96 (Gaardejer, Skals).20. Plilipsen, Kaj E., f. 94 (afd. Kartefabrikant).21. Pinholt, Ove Rosendal, f. 8/7 97 (Plantør, Vejers).22. Wetche, Fr. Gustav O. Ployart, f. 2,/g 97 (Proprietær, Hvanstrup).
2. Gymnasieklasse.
Klass.-spr. 1.

— 2.
— 3.
— 4.
— 5.

— 6.
— 7.
— 8.

— 9.
M*t.-nat. 10.

— 11.
— 12.

— 13.

— 14.

— 1Ö.
— ie.

- 17.

— 18.

— 19.
— 20.

Eriksen, Niels Fr. Paludan, f. 2/n 98 ^Købmand, Aalestrnp).Gad, Einar Fog, f. '/s 97 (Stationsforstander, Skals).Nielsen, Aage, f. 2,/i 97 (Skolelærer, Thorning).Norup, Ejnar, f. l4/j 97 (Murmester, Rørbæk).Pedersen, Anna Kirstine M. Hjort, f. 2e/8 97 (Skræddermester).Pedersen, Anton Gregers, f. 98 (afd. Proprietær).Pedersen, Henry B., f. w/s 98 (Glarmester).Petersen, Aase Tulinius, f. 21/! 99 (Bankdirektør, Skive).Riise, Knud Ejnar, f. 2/s 97 (afd. Sognepræst).Eriksen, Eluf Chr., f. 3/5 97 (Restauratør, Thisted).Gerlach, Kai J., f. 12/n 97 (Oberstløjtnant).Gravesen, Carl W. Legind, f. 15/J0 98 (Lærer Borby, Skive).Hauerslev, Henry Wissing, f. 22/3 98 (Stationsforstander, Nr. Nebel).Jacobsen, Holger C’hr., f. 7/4 98 (Broder til Nr. 4 i 3. G.).Kruuse, Jørgen, f. 18/n 98 (afd. Læge, Skibby).Nielsen, Niels Aage, f. 14/4 98 (Sognepræst, Hvidbjerg).Ravn, Jens Munch Nielsen, f. ,7/6 97 (Gaardejer, Vejerslev).Schrøder, Harry V. G., f. 1!/6 98 (Stationsforstander, Højslev).Seehusen, Haakon E., f. 15/]0 98 (Kaptajn).Wændelin, Knud Reinhart, f. 1/a 98 (Købmand).
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1. Gymnasieklasse.
Klass.-spr. 1. Andersen, Gerhard Holger, f. ,s/5 1900 (Sognepræst, Struer).— 2. Bang, Peter Johannes Stjernholm, f. 14/j2 96 (Købmand. Skive).— 3.— 4.— 5. Dahl, Arthur Chr. Jensen, f. G/9 98 (Farver, Skive). Dahl, Poul, f. 21/s 99 (Broder til Nr. 2 i 3. G.).Jensen, Christen Nørsøller, f. 10/s 99 (Gaardejer, Vejrum S.).— 6. Kristoffersen, Magnus Kristian, f. nls 98 (Gaardejer, Sir).— 7.— 8. Larsen, Bror Børge, f. H/)a 98 (Læge, Struer).Lausten, Niels Georg, f. 8/)2 97 (Husmand, Bjerre- grav).— 9.— 10. Lemming, Hans Peter, f. 4/]0 97 (Byfoged, Skive). Mogensen, Christian Bruun, f. 3/12 99 (Sognepræst, Vinkel).— 11. Nicolajsen, Maren Katrine, f. 4/i2 95 (Proprietær, Thy).— 12.13. Nyegaard, Søren, f. "’/a 97 (Skolelærer, Vive).Rendtorff, Conrad Arthur Venø, f. 2/3 1900 (Sognepræst, Bøvling).— 14. Tolderlund, Viggo, f. 15/7 99 (Herredsfoged).

1. Aasted. Kaj Christian Sofus, f. 26/9 98 (Isenkræmmer, Konsul, Lemvig).2. Bache, Knud Christian, f. 13/3 1900 (Amtmand, Thisted).3. Bang, Niels Christian Johnsen, f. 12/3 98 (Sparekassedirektør, Nykøbing J.).4. Egebo. Einar Holm, f. 29/1 1900 (Stationsmester, Hanbjerg).5. Foged, .lens Kristian Tækker, f. 14/4 97 (Gaardejer, Salling).6. Friis, Niels Michael, f. ls'/9 99 (Købmand, Skive).7. (fad, Johannes Fog, f. 20/7 99 (Broder til Nr. 2 i2. G.).8. Hansen, C. Elin P., f. 4/12 97 (Redaktør, Skive).9. Schon. Axel Christen Morten Quistgaard, f. 41/to 99(Fabrikant, Skive).

9. Gymnasieklasse.
Mat-nat.
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I. Gymnasieklasse.
Mat.-nat. 10.

- 11.
- 12.
— 13.
— 14.
- 15.

Skoii, Carl Christian, f. 5/ia 99 (Dyrlæge, Skive).Snerding, Eyvind, f. ß3/,. 99 (Kaptajn).Teisen, Flemming, f. 99 (Oberst, Stabschef).Tølbøll, Einer, f. "/s 99 (Proprietær, Koustrup, Thy).Westh, Thorkil Claudi, f. 12/r, 99 (Ingeniør).Wilkens, Johan H., f. 13/]B 98 (afd. Læge, Balling).
Realklassen.

1. Christiansen, Eiler Risgaard, f. 1B/10 99 (Frugthandler).2. Geerthsen, Johs. Helmuth, f. ’/<> 98 (afd. Postpakmester).3. Hansen, Hans Aage Lund, f. l"h 98 (Godsekspeditør, Aarhus).4. Jensen, Fritz Volmer, f. Wt 99 (Kaptajn, Souschef).5. Jørgensen, K. Gothard E., f. 9/6 99 (Landpostbud, Overlund).6. Kühl, V. 0. H. Finn Just, f. "/r, 98 (Godsekspeditør, Skive).7. Lange, Magda K.. f. 2li/(i 99 (afd. Cigarmager).8. Lundh, Margrethe, f. I’/J2 98 (Læge, Højslev).9. Schram, Valborg E., f. 98 (Søster til Nr. 7 i 3. G.).10. Videbech, Bent C. H,, f. 26/y 99 (Overlæge, Dr. med.).11. Zacho, Axel, f. 'Pa 99 (Teaterkasserer).
4. Mellemskoleklasse a.1. Bak, Ejner Nielsen, f. 9/i2 98 (Træhandler).2. Brügmann, Herman F., f. 2/2 1900 (Gymnastiklærer).3. Hansen, Elisabeth Margr., f. a)/3 1900 (Forpagter, Flarup- gaard).4. Hansen, Karen Margr., f. 2|712 99 (afd. Jernbaneassistent).5. Jespersen, Gerda K., f. 2Î/11 99 (Købmand).6. Laursen, Hans Chr., f. 26/5 1900 (Skomagermester).7. Lomholt, Axel V. Grum, f. '/s 1901 (Overlærer).8. Lomholt, Lars Christian, f. 8/5 1901 (Sognepræst, Snedsted).9. Michaelsen, Elide M., f. 29/t 1900 (fhv. Sognepræst, Aldershvile).10. Michaelsen, Mathias Kjeldsen, f. 1900 (Tvillingbroder til Nr. 9).
11. Møller, Hans Vangsgaard, f. 4/10 99 (Købmand).12. Nielsen, Ejnar G., f. 2/7 99 (Oversergent).13. Nielsen, Kaj Chr. Synnestvedt, f. 18/n 1900 (Apotekbestyrer).14. Nørgaard, Ejnar, f. */+ 99 (Agent).15. Omann, Sven Aage, f. 3/1 1901 (Mejeribestyrer, Højslev).
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4. Mellemskoleklasse a.16. Pedersen, Astrid K. B.. f. !/4 99 (Forpagter, Asmildkloster).17. Riegels, Christen Winther Obel, f. 1900 (afd. Proprietær).18. Sahl, Agnus Petersen, f. '/10 99 (Gasværkskasserer).19. Schotienborg, Erik, f. 2l'/(i 1900 (Herredsfoged).20. Stuhr, Svend Aage, f. I7/7 1900 (fhv. Stabshornist).21. Thrane, .Iohannes, f. */6 1900 (Stationsforstander, Løgstrup).
4, Mellemskoleklasse b.1. Aarup, Poul Hartmann, f. ^/n 99 (Direktør, Nykøbing .T.).2. Aarup, Svend Hartmann, f. 18/n 98 (Broder til Nr. 1).3. Beck, Hans Peter Waage, f. 4/4 1900 (Sognepræst, Stenlille).4. Brostrøm, Brita Kjærbølling, f. æ/7 1900 (Handelsgartner).ö. Deurs, Axel A. E. van, f. ~sla 99 (Stationsforstander, Tim).6. Geertsen, Niels Chr. Skov, f. “/j 1900 (Handelsgartner).7. Hansen. Knud A. J. Lund, f. 99 (Broder til Nr. 3 i Bl.).8. Højsgaard, Aage, f. 19/io 99 (Overretssagfører).9. Jensen. Jørgen Volmer, f. 18/4 1900 (Broder til Nr. 4 i RI.).10. Jessen. Jørgen D., f. n/ii 1900 (Overassistent).11. Kjeldsen, Erik M. J., f. 12/|U 99 (Proprietær, Nørreris).12. Lundh, Jørgen C., f. a'/|2 99 (Broder til Nr. 8 i RI.).13. Mortensen. Edith M., f. I5/|O 1900 (Redaktør).14. Møller, Helge Kirketerp, f. **/5 99 (afd. Proprietær, Grinders- levkloster).16. Olesen, Peter Rosenberg, f. 15/r, 99 (Skolelærer, Eiskbæk).16. Olsen, Karen M., f. 8/5 1900 (Rektor).17. Rohde, Agathe N. Sørensen, f. 21/,( 99 (Lokomotivfører).18. Rohde, Rotiert N. P. Sørensen, f. 1,J/]0 1900 (Broder til Nr. 17).19. Sinding-Jensen, Astrid, f. "!,/3 99 (Stationsforstander, Sparkjær).20. Wolff, Sigrid, f. 3l/3 1900 (Direktør f. de jydske Kalkværker).
3. Mellemskoleklasse a.1. Almskou, M. Th. Christian, f. */7 1901 (Oversergent).2. Andreassen. Holger L., f. ~h 1901 (Oversergent).3. Arnoldsen. Arnold J., f. ls/s 1901 (Drejer).4. Dahl. Aage, f. ~!,/s 1901 (Broder til Nr. 2 i 3. G. og Nr. 4 i1. G. k.).5. Foged, Kresten Jacobsen, f. -°/7 99 (Broder til Nr. 5 i 1. G. m.).6. Gad, Elisabeth Fog, f. 1:,/5 1901 (Søster til Nr. 2 i 2. G. og Nr. 7 i 1. G. m.).
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3. Mellemskoleklasse a.7. Ha!), Fr. Vilhelm Chr., f. 2r'„ 1901 (Landposthud).8. Hammer, A. Inger Lisb. Bosenberg, f. 19/12 1901 (Adjunkt).9. Hansen, Edle, f. 19/9 1901 (Søster til Nr. 4 i 4. M. a).10. Kieldsen, Johanne Charlotte Caroline Margrethe. f. e4, f 1901 (Søster til Nr. 11 i 4. lí. b).11. Larsen, Ove E. Kolthof, f. s/4 1900 (Provst, Thorsager).12. Laursen, S. Víctor A., f. 4/9 1900 (Fuldmægtig i Kreditforen.).13. Nielsen, Arild Chr. I’., f. 24/3 1901 (Postbud).14. Pedersen, Karla H. P. Hjort, f. 1900 (Søster til Nr. ë i 2. G.).15. Schaarup, Vilhelm Steen, f. 21/9 1900 (Manufakturhandler).16. Thomsen, Finn Laage, f. 2“/2 1901 (Kaptajn).
3. Mellemskoleklasse b.1. Ascauius, Inger Merck, f. -4I2 1900 (Adjunkt).2. Funder, Julius A., f. "h-r 99 (Sparekassebud).3. Glud, Otto, f. ß/, 1900 (Sagfører).4. Hoff, Villiam de Svanenskjold, f. Lio 1900 (Liege).5. Loft, Edith S. M., f. 19/9 1901 (Adjunkt).6. Markvorsen, Svend Aage, f. -'7S 99 (Gæstgiver. Nykøbing. .1.).7. Møller. Carl IT. Th. Jensen, f. '/i 1901 (Sergent).8. Ringmacher, Louis E., f. 29/5 1900 (Købmand, Stoholm).9. Bønne, Erling H. Sparre, f. "/n 1900 (Bankbogholder Møller).10. Seehusen, Arne, f. n/9 1900 (Kantor).11. Sinding-Jensen, Leo, f. ~ht 1901 (Broder til Nr. 19 i 4. M. b).12. Sløk, Carl Christian Nikolaj Tranum, f. 9/6 1901 (Postkontrollør).13. Videbech, Hemming 0. A., f. s/3 1901 (Broder til Nr. 10 i RI.).14. Westh, Bodil Claudi, f. T/s 1901 (Søster til Nr. 14 i 1. G. m.).
2. Mellemskoleklasse.1. Aarup, Tage Hartmann, f. 12/4 1901 (Broder til Nr. 1 og Nr. 2.i 4. M. b).2. Clausen, Carl F., f. æ/3 1902 (Adjunkt).3. Frederiksen, Ejnar V.. f. 1901 (afd. Portør, Rødkærshro).4. Frederiksen. Helge V. B., f. 2l/n 1901 (Bogtrykker).5. Frederiksen, Jens Vilhelm, f. 4/8 1901 (Avlsbruger).6. Gerlach, Aase, f. 1G/2 1902 (Søster til Nr. 11 i 2. G.).
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2. Mellemskoleklasse.7. Hansen, Niels Gregers Daa, f. 19/4 1902 (Købmand).8. Jacobsen, Einar Hyldal, f. 12/a 1902 (Oversergent).9. Jensen. Axel P. Chr., f. 1900 (afd. Portør).10. Kragh, Poul Svane, f. C9/3 1901 (afd. Toldassistent).11. Kristensen, Hans Aage, f. 19/r, 1900 (Portør, Rindshohn).12. Krnuse, Ingeborg, f. 1902 (Søster til Nr. 15 i 2. G.).13. Lundh. Svend Erik, f. 1903 (Broder til Nr. 8 i RI. og Nr.12 i 4. M. b).14. Michaelsen, Karl P., f. 7/5 1902 (Broder til Nr. 9 og Nr. 10 i 4. M. a).15. Nielsen, Poul Voersaa, f. 24Ai 1901 (Overgartner ved Sindssygehospitalet).16. Pehrsson, Heinrick G’., f. 8/s 1900 (Direktør).17. Petersen, Ove H. Sibbern, f. ,jslt 1902 (Amtsstnefuldmægtig).18. Poulsen, Kaj A. A., f. 13/t 1901 (Ingeniørkaptajn).19. Primdahl, Gunild, f. a’/8 1902 (Proprietær, V. Gammelgaard).20. Reiter, Aage Vammen, f. ælm 1901 (Bundtmager).21. Rohrdanz, Gerda, Th., f. 2I/ia 1902 (Oberstløjtnant).22. Rosenquist, Else, f. 2/B 1902 (Læge).23. Snerding, Ragnhild, f. 2/G 1902 (Søster til Nr. 11 i 1. G. m.).24. Thomsen, A. Henry, f. 01*/ib 1900 (Bankdirektør).
I. Mellemskoleklasse a.1. Aarup, Georg Hartmann, f. 14/J0 1902 (Broder til Nr. 1 og Nr. 2 i 4. M. b og Nr. 1 i 2. M.).2. Bertelsen, Erna Amalia, f. ll!/8 1902 (Entreprenør, Stoholm).3. Børresen, Vibeke, f. 15/n 1902 (Forvalter ved Sindssygehospitalet).4. Christensen. Ejnar Karl, f. Mh 1903 (Murer).5. Dahl, Ellen Margrethe, f. 'Vs 1903 (Søster til Nr. 2 i 3. G., Nr. 4 i 1. G. k. og Nr. 4 i 3 M. a).6. Diese, Alexander Alfred August, f. *'74 1903 (Trafikassistent).7. Hansen, Hans Gustav Daa, f. ""G 1903 (Broder til Nr. 7 i 2 M.).8. Hørring, Hugo Egmont, f. la/9 1903 (Overretsassessor).9. Israelsen, Anna Ingeborg, f. 28/n 1902 (Urmager).10. .Tnul, Knud Helversohon Ørsøe, f. 22G 1901 (Bogbinder).11. Kragh, Emmy Marie, f. 18/a 1903 (Søster til Nr. 10 i 2. M.).12. Ladefoged, Mads Madsen Jakobsen, f. 10/3 1903 (Proprietær, Dølbygaa.rd).13. Madsen, Ellen, f. ~l3 1902 (Assistent i Viborg Sparekasse).
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f. Mellemskoleklasse a.14. Mogensen, Jens Martin Peder, f. -3/5 1902 (Bager).15. Nielsen, Tage Voersaa, f. 3/5 1902 (Broder til Nr. 15 i 2. M.).16. Nørgaard. Jens Jensen, f. “/j 1900 (Gaardejer, Tisted).17. Pedersen, Johannes Evald, f. —/a 1902 (Mejerist).18. Poulsen, Hans Jørgen, f. 1903 (Broder til Nr. IS i 2. M.).19. Schjøtt, Petei’ Ulrik Frederik, f. "/j 1903 (Brugsuddeler, Højslev).20. Thomsen, Ingeborg Helene, f. -°/u 1902 (Søster til Nr. 24 i 2. M.).21. Vest, Kristian Vilhelm Munk, f, 19/9 1902 (Læge, Sjørnp).22. Winge, Marie Elisabeth, f. °/T 1903 (Overretsassessor).23. Wittrup, Ejner Jensen, f. 1®/B 1903 (Snedker).
I. Mellemskoleklasse b.1. Andresen. Leo Bredenberg, f. 1% 1902 (Apoteker).2. Jacob!, Svend Thorvald, f. 10/n> 1902 (Bogholder i Kreditforeningen).3. Jessen, Micheli, f. sl/æ 1903 (Broder til Nr. 10 i 4. M. b).4. Jorgensen, Jens Laurits, f. 30/|0 1902 (Pedel).5. Katz, Hermann Otto, f. 13/5 1903 (Sukkervarefabrikant).6. Krogh, Esther Erna, f. B’/u 1902 (Tobaksfabrikant).7. Larsen, Erik Laurentius, f. 30/8 1900 (Gaardejer. Højslev S.).8. Mentz, Kai, f. 2"/3 1903 (Or. phil.. Botaniker ved Hedeselskabet).9. Mikkelsen. Olaf Byrge, f. ->5/|0 1903 (Isenkræmmer).10. Nielsen, Kaj Aage, f. '‘/|¡¡ 1901 (Blikkenslagerniester).11. Nielsen, Orla Carl Valdemar Berg, f. æ/s 1903 (Stabssergent).12 Nielsen, Vietor Arnold Robert, f. '7’4 1903 (Oversergent).13. Omann, Tage, f. 'Vr 1903 (Broder til Nr. 15 i 4 M. a).14. Pyndt, Gerda, f. ’/5 1903 (Dyrlæge).15. Kohbeck, Paul Gunnar, f. 1903 (Overretsassessor).16. Schaarnp, Edith Gunhild, f. 10/j, 1902 (Søster til Nr. 15 i3 M. a).17. Schrøder, Valborg Agnes Kamilla, f. Ia/10 1902 (Søster til Nr.18 i 2. G.).18. Sørensen, Erik Svend Aage Bach. f. “’’/ib 1902 (Fotograf).19. Veggerby, Lars Johannes Bjørndal Christensen, f. l3/„ 1902 (Kommunelærer).20. Vig-Nielsen, Agnete, f. h/ib 1903 (Arkitekt).21. Weeth, Else Olaudi, f. n/(i 1903 (Søster til Nr. 14 i 1 G. 111.og Nr. 14 i 3. M. b).
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IV. Lærerkollegiet.
ü. 24. Juli 1914 ansattes Lærer ved Esbjerg Gym

nasium cand. mag. M. Rasmussen som Timelærer ved 
Viborg Katedralskole.

1 ykoleaarets Forløb har Timerne været saaledes 
fordelte :

Rektor Olsen: Græsk i 3. G. k.; Oltidskundskab i
3. G. ni. ; Historie i 1. G. k., 1. G. m.; Dansk 
(Vers og Analyse) i 1. M. a. og 1. M. b.; i alt 
15 ugentlige Timer.

Overlærer Mortensen: Naturkundskab i Gymnasiet; 
Naturhistorie i Realkl., 4. M. a., 4. M. b., 3. M. a., 
3. M. b; i alt 24 Timer.

Overlærer Lomholt: Naturlære i Realkl., 4. M. a.,
4. m. b., 3. m. a., 3. m. b., 2. M. a, 2. M. ß, 
1. M. a., 1. M. b.; Matematik , og Regning i 3. G. k.,
2. G. m., 4. M. a. ; i alt 33 Timer. Skolens Regn
skabsfører. — Leder af Roøvelsenie.

Adjunkt Loft: Religion i hele Skolen; Historie i 4. 
M. a., 4. M. b., 3. M. a., 3. M. b., 1. M. a. ; Tysk 
i 3. M. b. ; i alt 32 Timer.

Adjunkt Ascanius: Historie i 3. G., 2. G., Realkl., 
2. M., 1. M. b.; Geografi i Realkl., 4. M. a., 4 M. 
b., 3. M. a., 3. M. b.; Engelsk i 3. G., 2. M.; 
Latin i 4. M. ; Sanginspektion; i alt 36 Timer. — 
Ydre Inspektion.

Adjunkt Sixhøj: Fransk i 3. G., 2. G., 1- G. k., 1. 
G. m., Realkl.; Engelski 2. G., 1. G. k., 1. G. m., 
4. M. a, 3. M. a; i alt 34 Timer.

Adjunkt Ring: Naturlære i 3. G. m., 2. G. m., 1. G. 
m.; Matematik og Regning i 3. G. m., 4. M. b, 
2. M. ; i alt 35 Timer.
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Adjunkt Clausen: Dansk i 3. G., 1. G. m., 4. M. a, 
4. M. b, 2. M. ; Engelsk i RealkL, 4. M, b, 3. M. 
b; i ait 34 Timer. — Tilsyn med Eftersiddere i 
2 T. —• Skolens Bibliotekar.

Adjunkt Hamm er: Latin i 3. G. k., 2. G. k., 1. G. k.; 
Græsk i 2. G. k., 1. G. k. ; Oltidskundskab i 2. G. 
k., 2. G. m., 1. G. m.; Dansk i 3 M. a; i ait 35 
Timer.

Adjunkt Hans Hansen: Dansk i 2. G., 1. G. k., 
RealkL, 3. M. b; Tysk i RealkL, 4. M. a, 4. M. 
b., 3. M. a, 1. M. a; i ait 34 Timer.

Gymnastiklærer B r ü g m a n n : Gymnastik i 3. G., 2. G., 
1. G. + RL, 4. M., 2. M., 1. M., Ikke-Sangere i 
Fællessangtimen; Tegning i 4. M., 3. M. a, 3. M. 
b, 2, M, a, 2. M. b; Sløjd i hele Mellemskolen; 
i alt 36 Timer.

Gymnastiklærer Werner: Gymnastik i 3. G., 2. G., 
1. G. + RL, 4. M., 3. M., 1. M.; 2 Sportstimer 
Lørdag Eftermiddag; Skrivning i hele Mellemsko
len; Tegning i 1. M. a, 1. M. b; i ait 33 Timer.

Timelærer cand. mag. M. Rasmussen: Matematik og 
Regning i 2. G. k,, 1. G. k., 1. G. m., RealkL,
3. M. b, 1. M. a, 1. M. b; i alt 31 Timer. — Indre 
Inspektion.

Timelærerinde Fru K. O u t z e n : Gymnastik med de 
kvindelige Elever (3. G. + 2. G. + 1. G. + RL ; 
4. M., 3. M., 2. M., 1, M.); Haandarbejde med de 
kvindelige Elever i Mellemskolen; Geografi i 2. M., 
1. M. a, 1. M. b; i alt 29 Timer. — Inspektrice.

Timelærerinde Fru Lemming Mortensen: Tysk i 
2. M. a, 2. M. ß, 1. M. b; i alt 12 Timer.
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Timelærerinde Fru cand. phil. Hammer: Dansk i 1. 
M. a, 1. M. b; Matematik og Regning i 3. M. a; 
i alt 14 Timer.

Timelærerinde Frøken Helweg-Larsen: Naturhistorie 
i 2. M., 1. M. a, 1. M. b, i alt 6 Timer.

Timelærer Kaptajn Seehusen: Sang med hele Skolen; 
i alt 9 Timer.

V. Aarets Arbejde.
I. Mellemskoleklasse a.Religion (Adj. Loft). Martensen og Paullis Bibelhistorie forfra til Udlændigheden. Lofts Lærebog forfra til Forjættelserne. Nogle Psalmer.Dansk. (Rektor Olsen og■ Timelærcrinde Fru Hammer). Oplæsning med Genfortælling og Analyse efter Slomanns Læsebog III. Ordøvelser, dels efter Slomann, dels efter Smith. I. Lange: Skriftlig Dansk, IV Hæfte. H. Bæks »50 Paragraffer« benyttet. Følgende Digte lærte udenad: Bjørnen som Rytter; Plejebarnet; Henrik og Fise. 2 Stile om Ugen efter Smith og Langes System.Tysk (Adj. H. Hansen). Ipsen * Bovien: Tysk Begynderbog Side 1—38.Historie (Adj. Loft). Schmidts Lærebog I forfra til Norden.Geografi (Timelærerindo Fru Outzeii). C. C. Christensens Geografi for Mellemskolen: Rusland, Tyskland, Holland, Belgien og England. Korttegning.N a t u r h i s t o r i e (Timelærerinde Frk. Helweg-Larserí;. Balslev og Andersen, Zoologi for Mellemskolen I: Pattedyr. Balslev og Simonsen, Botanik for Mellemskolen I efter levende Planter.Regning (Timelærer cand. mag. Rasmussen). N. N. Meiers Regnebog I, S. 1—62. Cronfelts Hovedregning, 1. Hefte.
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31Naturlan-e (Over). Lomholf). Suiidorphs Lærebog I, S. 1— 53. Øvelser efter Suudorph og Jepsens Øvelsesbog'.Skrivning (Gmnstkl. Werner). Skrivning efter Forskrift.Tegning (Samme). Tegning efter plane Figurer.Sløjd (Gmnstkl. Brügmann). Indøvet Brugen af Bredsav, Hammer, Bor, Maalestok og Vinkel.Kvindeligt Haa udarbejde (Fru Outzen). En Chemise, syet delvis paa Maskine. Et Par Strømper.
I. Mellemskoleklasse b.Religion (Adj. Loft). Som 1. M. a.Dansk (Rektor Olsen og Fru Hammer). Som 1. M. a.Tysk (Timelærerinde Fru Lemming Mortensen). Ipsen & Bo- vien: Tysk Begynderbog. Hele Bogen. Do danske Stykker kun læste paa Skolen. Nogle Smaavers skrevne og lærte udenad.Historie (Adj. Ascanilts). Som 1. M. a.Geografi (Fru Outzen). Som 1. M. a.Naturhistorie (Frk. Helweg-Larsen). Som 1. M. a.Regning (Cand. mag. Rasmussen). Som 1. M. a.Naturlære (Overl. Lomholf). Som 1. M. a.Skrivning (Gmnstkl. Werner). Som 1. M. a.Tegning (Samme). Som 1. M. a.Sløjd (Gmnstkl. Brügmann). Som 1. M. a.Kvindeligt H a a n d a r b e j d e (Fru Outzen). Som 1. M. a.
2. Mellemskoleklasse.Religion (Adj. Loft). Martensen og Paullis Bibelhistorie fra Udlændigheden til Indtoget. Lofts Lærebog fra fjerde Bud til den tredje Artikel. Nogle. Psalmer.Dansk (Adj. Clausen). Læsning, Genfortælling og sproglige Øvelser efter Børnenes danske Læsebog V. Nogle. Digte lært udenad. Sproglære efter Bæk, 50 Paragraffer. For Klassen er oplæst: Saga om Fin boge den Stærke; Drach- mann: En Nulidssaga; Goldschmidt: For otte Skilling Hvedebrød. I Drengenes Særlime er læst: Holst: Den lille Hornblæser og Holberg: Den Stundesløsc (v. IL Al- 



32breohtsen); desuelen Øvelser i Oplæsning af selvvalgt og hjemme forberedt Stof. 1 ugentlig Stil, mest efter Smith à Langes System.Tysk (Fru Lemming Mortensen). Ipsen * Bovien: Tysk Læsebog for de lavere Klasser, S. 1—22 og 26— 38. Ipsen: Tysk Grammatik: Artikler, Verber og Pronominer. I Grimms Märchen læst flere Eventyr som Ekstemporal- læsning.Engelsk (Adj. Ascanius. Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog og sammes Læsebog S. 1-6-4 gennemgaaet i Forbindelse med mundtlige Øvelser i Tilknytning til Teksten. Afskrivning og enkelte Diktatstile.Historie (Samme). Schmidts Lærebog I fra Nordens Historie i den hedenske Tid og Bogen ud.Geografi (Fru Olltzen). C. C. Christensens Geografi: F.ra Frankrig og Bogen ud. Korttegning.Naturhistorie (Frk. Helweg-Larsen). Balslev og Andersen, Zoologi for Mellemskolen: Krybdyr, Padder, Fisk og Fugle. Balslev og Simonsen, Botanik for Mellemskolen II efter levende Planter.Matematik og Regning (Adj. Ring'). Efter Meiers Regnebog Procent, Deling og bl. Opg. Hovedregning efter Cron- felt I og II. C. Hansens Geometri, Pag. 1—50.Naturlære (Over). Lomholt). Sundorphs Lærebog I, S. 54— 90. Øvelser efter Sundorpli og Jepsens Øvelsesbog.Skrivning (Gmnstkl. Werner). Skrivning efter Forskrift samt Afskrift efter Bog.Tegning (Gmnstkl. Brügmann). Tegning efter rumlige Figurer. — Vandfarve.Sløjd (Samme). Indøvet Brugen af Høvl og Bugthøvl. Genstandstilvirkning.Kvindeligt H a a ri d a r b e j d e (Fru Outzen). Et Par Benklæder, syet delvis paa Maskine; den rynkede Strimmel er syet med Hulsøm og Knipling.
3. Mellemskoleklasse a.Religion (Adj. Loft). Martensen og Paullis Bibelhistorie fra Indtoget og Bogen ud. Lofts Lærebog fra tredje Artikel og ud. Nogle Psalmer.



33Dansk med Svensk (Adj. Hammer). Læsning med Genfor- lælling og sproglige Øvelser efter Agerskov og Børdams Læsebog for Mellemklasserne, S. 64—73, 94—108. Udenad er læri: Langt højere Bjerge, Kong Kristian, Du gamla, du fria. Bor Klassen er læst: Et Udvalg af Bendix Hansen: Fra Sønderjylland; H. Hertz: Et Eventyr i Dyrehaven, Kærlighed og Politi ; C. Bernhard : Det gyldne Skind; samt nogle længere Digte. Af Klassen er oplæst: H. C. Andersen: Mit Livs Eventyr I; IL Bæk: 50 Paragraffei'. Af Drengene er i Særtimen læst: Blicher: Røverstuen; Ingemann: Det høje Spil, De Underjordiske; H. P. Holst: Den lille Hornblæser; H. Hertz: Sparekassen; Falbe Hansen & Keller: Svenske Læsestykker, S. 5, 7—14, 20— 25, 69—78, 134—39. 1 Stil om Ugen efter Smith og Langes System.Tysk (Adj. H. Hansen). Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog folde lavere Klasser, S. 33—62. Ipsens Grammatik: Stedord og Forholdsord.Engelsk (Adj. Sixhøi). Jespersen & Sarauw: Engelsk Læsebog, S. 57—66, 74- 94, 95—97, 98—102 og 104—121. Jespersen: Engelske Læsestykker med øvelser, S. 1—44. 'The Sleeping Beauty iBooks for the Bairns). Jespersens kortfattede Grammatik. Afskrifter, Diktater og Genfortællingsstile.Historie (Adj. Loft). Schmidts Lærebog II fra Reformation lil Revolution.Geografi (Adj. Ascanius). Efter C. C. Christensens Lærebog: de fremmede Verdensdele.Naturhistorie (Overl. Mortensen). Balslev 4 Andersen, Zoologi for Mellemskolen: Leddyr, Bløddyr, Straaledyr og Urdyr. — Balslev & Simonsen, Botanik for Mellemskolen,3. Hefte, efter levende og tørrede Planter. Genlæst Kapitler af Morfologien, som Blad, Frugt m. m.Ma temafik og Regning (Fru Hammer). Bonnesens Aritmetik for Mellemskolen: De 10 første Kapitler. Jul. Petersens og Hansens Geometri for Mellemskolen, § 75—100. N. N. Meiers Regnebog I fra S. 100 ud. Pedersen og Rottings Regnebog II: De 20 første Sider. Hovedregning dels efter Cronfelts 2. Hefte, dels efter Pedersen og Røtling.



346 Gange om Maancdeii skriftlige Hjemmeopgaver i Matematik eller Hegning.Naturlære med K e m i (Overl. Lomholt). Sundorphs Lærebog, S. 1—43. Øvelser efter Sundorph og Jepsens Øvelsesbog.Skrivning (Gmnstkl. Werner). Skrivning efter Forskrift samt Afskrift efter Bog.Tegning (Gmnstkl. Brügmann). Tegning efter rumlige Fi gurer: Brugsgenstande, Sløjdmodeller m. m.Sløjd (Samme). Indøvet Brugen af Stemmejern og Huljern. Rundtapning.Kvindeligt Ha andarbejde (Fru Outzen). Et øvelsesstykke med Knaphul, Knapper, Hægter, Maller, Trenser, Stropper, Snørehuller, Lap, Navn etc. Strikstopningsøvelser paa Karton: Indøvelse af Ret- og Vrangmasker, af en Rift, en Maskestopning og en almindelig Stopning. Forskellige Mellemarbejder syet. Tegning af 2 Chemiser og 1 Par Benklæder.
3. Mellemskoleklasse b.Religion (Adj. Loft). Som 3. M. a.Dansk med Svensk (Adj. H. Hansen). Læsning, Genfortælling og andre sproglige Øvelser efter Agerskov og Rørdams Læsebog for Mellemskolen. Nogle Afsnit af Bæks 50 Paragraffer. Oplæst for Klassen : Oehlenscliläger: Aladdin til Udgangen af 3. Akt. Blicher: Præsten i Vejlby; Hertz: Svend Dyrings Hus. I Drengenes Særtime forskellige skriftlige og mundtlige Øvelser; oplæst Hostrup : Genboerne. 

15 Sider i Falbe-Hansen og Kellers Svenske Læses ty kk ker. Et skriftligt Arbejde ugentlig.Tysk (Adj. Loft). Ipsen og Boviens Læsebog for de lavere Klasser S. 37—72. Formlæren efter Ibsen. Ex tempore i Hauffs Marchen.Engelsk (Adj. Clausen). Som 3. M. a.Historie (Adj. Loft). Som 3. M. a.Gfiografi (Adj. Ascanius). Som 3. M. a.Naturhistorie (Overl. Mortensen). Som 3. M. a.Matematik og Regn in g (Gand. mag. Rasmussen). Bonne- 



35sens Aritmetik for Mellemskolen S. 1—80. Carl Hansens Geometri til Side 67. Hegning efter N. N. Meier I og Ratling II. Hovedregning efter Cronfelt II.Naturlære med Kemi (Overi. Lomholt). Som 3. M. a.Skrivning (Gslklr. Werner). Som 3. M. a.Tegning (Gslklr. Brilgmari). Som 3. M. a.Sløjd (Samme). Som 3. M. a.Kvindeligt Haan dar hej de (Fru OutzenY Som 3. M. a
4. Mellemskoleklasse a.Religion (Adj. Loft). Kirkehistorien i Foredrag med Thomsens Kirkehistorie som Grundlag.Dansk med Svensk (Adj. Clausen^. Læsning med sproglige Øvelser efter Agerskov og Rørdam, Dansk Læsebog for Mellemskolen. Bæk, 50 Paragraffer. 1 Stil omUgen, efter •lul hver Li. Dag, mest efter Smith og Langes System. Af Værker uden for Læsebogen er læst og gennemgaaet: Holberg: Henrik og Pernille; Oehlensohläger: Aladdin; Heiberg: Apriisnarrenc og Goldschmidt, Udvalgte Arbejder (v. Kn. Bokkenheuser). De ikke latinlæsende Elever har i en ugentlig Time haft. Stiløvelser og Oplæsningsøvelser. Falbe-Hansen og Keller, Svenske Læsestykker. 28—39, 43—49, 55—56, 69—78, 120—122, 128—132.Til Eksamen opgives: Agerskov og Rørdams Læsebog, S. 70—73, 128—149, 160—163, 186-191, 196—205, 228-236, 253—263, 275—281,347—359. Goldschmidt: Udvalgte Arbejder; Holberg: Henrik og Pernille; Hejberg: Aprilsnarrene. Falbe-Hansen og Keller, Svenske Læsestykker, S. 28—39, 69—78, 120—122, 128—132.Tysk (Adj. H. Hansen). Bierring og Meyer: Tysk Læsebog, 70 Sider; nogle af Hauffs Eventyr er læst ex tempore; L. P. Ipsens Grammatik. Til Prøven opgives S. 116—170 efter Læsebogen.Engelsk (Adj. Sixhøi). Jespersen: Engelske Læsestykker, S. 54—68, 79—87, 104—139. Ekslemporallæsning efter samme Bog (S. 92—98, 151—179). Jespersens Grammatik. Afskrivnings-, Diktat- og Genfortællingsstile.Til Eksamen opgives S. 61—68, 79—87, 104—123 og 125—139.



36Latin (Adj. Ascanius). Mikkelsens latinske Læsebog S. 1—45. Formlære og Syntax eiter samme Bog.Historie (Adj. Loft). Schmidts Læsebog II fra Revolutionen og ud.Geografi (Adj. Ascanius). lifter C. C. Christensens Lærebog: Danmark. Norge og Sverrig. Nogle Hovedpunkter af den fysiske Geografi gennemgaaede uden Lærebog.Naturhistorie med Sundhedslære (Overl. Mortensen). Arnold Møller: Sundhedslære til Skolebrug. Skolens Fuglesamling er gennemgaaet. — Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen, 4. Hæfte, efter levende og tørrede Planter.Matematik og R eg n i n g (Overl. Lomholf). Bonnesens Aritmetik, S. 89—ud. G. Hansens Geometri, S. 50—96. Regning efter Røtting og Petersens Regnebog II, S. 41—ud. Eksamensopgaver.Naturlære med Kemi. (Samme). Sundorphs Fysik, II, S. 43—ud. Sammes Kemi, øvelser effer Sundorph og Jepsens øvelsesbog.S k r i v n i n g (Gstklr. Werner). Skrivning efter Forskrift, samt Afskrift efter Bog.Tegning (Gstklr. Brügmann). Tegning efter Ornamenter, Vaser, Planter m. m.S 1 øj d (Samme). Genstandstilvirkning. — Sinkning.K v i n d e I i g t H a a n d a r b e j d e (Fru Outzeri). Et Blusoliv klippet og syet af Eleven selv, en Lommetørklædemappe broderet.
4. Mellemskoleklasse b.Religion (Adj. Loft). Som 4. M. a.Dansk med Svensk (Adj. Clausen). Som 4 M. a.Tysk (Adj. H. Hansen). Som 4. M. a.Engelsk (Adj. Clausen). Jespersen: Eng. Læsestykker, S. 43 —60, 62—78, 82—87, 104—139. Ekstemporallæsning efter samme Bog med de Elever, der ikke har gaaet til Konfirmationsforberedelse. Jespersens Grammatik. Afskrivnings-, Diktat- og Genforlællingsstile. Til Eksamen opgives Jespersens Læsestykker S. 68—78, 82—87, 104—123, 125—139.



37Latin (Adj. Ascanius). Som 4. M. s.Historie (Adj. Loff). Som 4. M. a.Geografi (Adj. Ascanius}. Som 4. M. a.Naturhistorie med S u n d li ed s 1 æ re (Overl. Mortensen). Som 4. M. a.M a t e m a t i k og Regning (Adj. Ring}. Petersen og Botti ngs Regnebog 1. Cronfelt, Hovedregning IH. Bonnesens Aritmetik og C. Hansens Geometri læst ud og det líele repeteret. 'fil Eksamen opgives i Aritmetik fra Decimalbrøk og Bogen ud, i Geometri fra Parallelogrammer og Bogen ud.Naturlære med Kemi (Overl. Lomholf). Som 4. M. a.S kr i V n i n g (Gstklr. Werner}. Som 4. M. a.Tegning (Gstklr. Brügmann). Som 4. M. a.Sløjd (Samme). Som 4. M. a.Kvindeligt H a a n d a r b e j d c (Fru Outzen\ Som 4. M. a.

Realklassen.Dansk (Adj. H. Hansen). Læsning, Genfortælling og sproglige øvelser efter Agerskov og Kordams Bog for Realklassen. For Klassen er oplæst større og mindre Prøver af Blicher, Chr. Winther, Paludan Müller, Goldschmidt; Pontoppidan, I. P. Jacobsen, Bjørnson og Kielland. — En Stil hver 14. Dag.Til Proven opgives: Snorre: Slaget ved Svold; Aage og Else; Holberg: Erasmus Montanus; Oehlenschläger: Hakon Jarl; De tvende Kirketaarne; Poul Møller: En dansk Students Eventyr; Optegnelser fra Kinarejsen; Blicher: De tre Helligaftcner; Præludium; Søren Kanne; Heiberg: Syvsoverdag; Grundtvig: Paaskeliljen; Paludan-Møller: Abels Død; Henrik Ibsen: Terje Vigen; Bjørnson: Et farlig! Frieri.Tysk (Samme). Der er læst efter Kapers Bog for Fortsættelses- og Realskoler; ex tempore er læst Baumbach: Das Wasser des Vergessens og Storm: Jenseits des Meeres. Ipsens Grammatik. Der opgives til Prøven S. 6—9, 12— 13, 22-34, 61—68, 79—87, 130-140, 164-168, 177—198.Engelsk (Adj. Clausen). Andersen & Panduro, Engelsk i Realklassen, S. 23—89; Resten af Bogen (undtagen S. 7 — 18) samt, Kipling, The Jungle Book læst kursorisk og som 



38Maanedslæsiiing. 1 Genforlællmgsstil om Ugen. Jespersens Grammatik. Til Eksamen opgives Andersen og Panduro. S. 23—8$).Historie (Adj. Ascanius',. Munchs mindre Lærebog i Sam. fundskundskab. Munchs historiske Perioder II. (England og Frankrig).Geografi (Samme). G. C. Christensens Geografi for Realkl (Østersø- og Vesterhavslandene). Nogle Hovedpunkter af den fysiske Geografi gennemgaaede uden Lærebog.Naturhistorie (Overl. Mortensen'). Balslev & Andersen, Zoologi (or Realklassen. — Balslev & Simonsen, Botanik for Realklassen.P r a k t i s k R e g n i n g og A r i t m e t i k (Canil, mag. Rasmussen'). Det anordnede Pensum efter Bonnesens Matematik for det sproglige Gymnasium. CronfeHs Regnebog for Realklassen, Examensopga verne.Naturlære (Overl. Lomholt). Sundorphs Elektricitetslære.Simonsen og Rasmussen: Energien i Naturen.Geometri (Cand. mag. Rasmussen). Det anordnede Pensum efter Bonnesens .Matematik for det sproglige Gymnasium. Fransk (Adj. Six/iøi). Nielsen & Hoffmann: Fransk Begynderbog, S. 1—98, hvoraf opgives til Eksamen, S. 55—98. Henrik Madsens Grammatik for Realklassen.
I. Gymnasieklasse, klass.-sprogl.Religion (Adj. Loft). Udvalgte Læsestykker af G. T. Af Missionshistorien: Korea.Dansk mod Svensk og Oldnordisk (Adj. Hans Hansen). Efter Karl Mortensens Litleraturudvalg 1 og II : Prøver af Saga og Folkevise. I Tilslutning hertil Oehlenschläger: Hakon Jarl. Efter Litteraturudvalgel gennemgaaet en Række Prøver af det 18. Aarh.s Litteratur (Holbei'g, Ewald, Wessel). I Forbindelse hermed Holbei'g: Erasmus Mou- tanus. Desuden Poul Møller: En dansk Students Eventyr; Blicher: Fjorten Dage i Jylland, En Landsbydegns Dagbog; Ibsen: Kongsemnerne. Efter Agerskov & Nørgaard. Svensk Læsebog, 90 Normalsider. En Stil hver 14. Dag.Latin (Adj. Hammer). Ostermanns Læsebog § 1—24. Caesar 



39de bello Gallico III, Kap. 1—12, 15—29; IV; V. Ovid v. Levy 2 (Pyramus og Thisbe), 7 (Pesten paa Ægena, Myr- midonerne), 10 (De fire Tidsaldre), 12 (Deucalion). Madvigs Formlære § 24—103; 137—160; talrige Henvisninger til Syntaxen. Forelæst: P. A. Hosenberg: C. J. Caesar.Græsk (Samme). Hudes Elementarbog I; II, S. 1—29, 32—40. Berg og Hudes Formlære. Forelæst: Mariager: De skønneste helleniske Sagn, S. 64—68, 73—86, 88—90, 100—119. Thukydides: Pesten i Athen.Fransk (Adj. Sixhøi). N. C. Nielsen A Hoffmann: Fransk Begynderbog. S. 1—100. Efter Oluf Nielsens franske Sproglære for Gymnasiet er lært regelmæssige og nogle uregelmæssige Verber samt det vigtigste af den øvrige Formlære.Engelsk (Samme). Brokke & Western: Udvalg af engelske Forfattere, I, S. 1—37, 50—62, 76—87 og 102—111. Som Maanedslæsning er læst Williamson: Champion, S. 1—105.Historie (Rektor Olsen). P. Munchs Verdenshistorie (2. Oplag) I.Naturkundskab (Overlærer Mortensen). Heegaard, Vahl A Kroghs Lærebog: Mineralogi, dynamisk Geologi, Typer af Erhverskulturens Hovedformer samt Oversigt over europæiske og amerikanske Landes Næringsveje. — Enkelte Kapitler af Zoologien og Botanikken er opfriskede.Matematik (Cand. mag. M. Rasmussen). Bonnesens Matematik, S. 1—33, 36—42, 52—86.
I. Gymnasieklasse, mat-naturv.Religion (Adj. Loft). Udvalgte Læsestykker af G. T. Missionshistorien: Korea.Dansk med Svensk og Oldnordisk (Adj. Clausen). Mortensen, Litteraturudvalg I, S. 83—85, 176—182, 208—234, 245—259, 323—328, 344—355, 359—370, 373—377. Statarisk : Oehlenschläger, Hakon .Jarl; Hertz, Svend Dyrings Hus; Heiberg, Syvsoverdag; Ibsen, Hærmændene paa Helgoland, Kursorisk: Holberg, Den Stundeslose. Oehlensehläger, Pal- natoke (v. Haase); Heiberg, Elverhøj. Oplæst for Klassen: Brudstykker af Hauch, Valdemar Alterdag, Drachmann, Gurre og Jacobsen, Gurresange. 1 Stil hver fjortende Dag. 12 af Klassens 15 Disiple har holdt hver et Foredrag. Svensk:



40Agerskov og Rørdam, S. 5—32, 38—49, 74—80, 86—103, 142—147.Fransk (Adj. Sixhøi). Som I G. k.Engelsk (Samme). Som I G. k.Historie (Rektor Olsen). Som I G. k.Oldtidskundskab (Adj. Hammer). Illaden I og VI. Odysseen IX og XII. Bierings Mythologi for Mellemskolen.N a t u rk u n d s k a b (Overl. Mortensen). Vabl, Geografi : Mineralogi, dynamisk Geologi, historisk Geologi samt Kapitlet om Menneskelivet. Enkelte Kapitler af Zoologien og Botanikken er opfriskede (Morfologi, Anatomi, Fysiologi).Matematik (Cand. mag. M. Rasmussen). Dr. G. Hansen, Aritmetik og Algebra. Med Undtagelse af næsten hele V. Kapitel; sammes Geometri; sammes Trigonometri.Naturlære (Adj. Ring). Sundorphs Varmelære, Niels Christensens Optik til Lysets Hastighed. Barmwaters Astronomi til Tillæget. Fællesøvelser.Kemi (Samme). Hans Rasmussens Kemi, Pag. 1—64.
2. Gymnasieklasse.Religion (Adj. Loft). Udvalgte Læsestykker af Evangelierne. Af Missionshistorien: Israelsmission.Dansk med Svensk og Oldnordisk (Adj. H. Hansen). Efter Karl Mortensens Litteratu rud valg II og III. Prøver af Litteraturen fra Oehlensebläger til Goldschmidt. Karl Mortensens Litteraturhistorie. Heiberg: En Sjæl efter Døden. 28 Sider efter Bertelsens oldnordiske Læsebog; sammes sproghistoriske Læsebog, Side 8, 9, 10. En Stil hver 3. Uge.Til Prøven opgives efter Litteraturudvalget II: 233—36, 242, 244—48, 253—55. 273—76, 279—80; 315—17, 333—35, 351—52, 364—66, 372—73, 374—75, 386—87, 388—89, 392— 94, 404-05, 406—08, 414—420, 426, 427, 428, 433—35, 450- 53, 461-68, 469. 503—04, 506, 512-13, 519—20, 526. H. C. Andersen: Den grimme Ælling, Blicher: Ak, hvor forandret! Heiberg: En Sjæl efter Døden. Efter den oldn. Bog, S. 3—5, 21—27, 38—42; efter den sproghistoriske Læsebog Side 8, 9, 10.Latin (Adj. Hammer). Af Cortsens Udvalg: Cicero in Verrem



41IV; in Catilinam I, Kap. 1—7; III. Sallust: Catilina Kap. 15 —61. Cicero: Cato major(undt. Kap. 12 og 15). Herløv-Miil- lers Antikviteter. Efter Jul en ugentlig Version efter Ostermanns Læsebog el. Caesars Gallerkrig VI.Græsk (Samme). Hudes Elemenlarbog II, S. 40—50, 59—66, 74—77. Homers Odyssee IX; X, V. 1—306; XI, V. 1—89, 152 —234, 260—280, 298—567. Herodot, Kap. 1—18, 21—26, 34— 42,49—72; Berg og Hudes Formlære; Sechers Mythologi ; Sechers Litteraturhistorie til Sophisterne.Oldtidskundskab (Samme). Kl.—s pr.: Kunsthistoriengennemgaaet etter Sechers Lærebog og Billedstof (især Luckenbach, Sauerlandt, Menge og Muzik und Perschinka). Forelæst: Karl Hude: Magt og Ret i antik Belysning; A. B. Drachmann: Fra den rom. Kejsertid, Kap. 5, 6, 7; M. P. Cato den Ældre, Aischylos: Agamemnon; Euripides: Fønikerinderne og Iphigeneia i Aulis; Et Udv. af Hesiod: Bacchylides’s Apollohymne; Plutarch: Ti. Gracchus; Thuky- dides: Pesten i Athen; Cicero: Om Varsler og Spaadomme S. 32—68, 142—159, 161—178; G. Bang: Catilina S. 1—6, 116—150; H. Ibsen: Catilina.— Mat.-natu rv.: Kunsthistorien etter Sechers Lærebog og forskelligt Billedstof; Euripides: Alkestis, Sophokles: Ajas; Forelæst: Et Udvalg af Hesiodos ; Thukydides: Pesten i Athen.Fransk (Adj. Sixhøi). Jung: Fransk Læsebog for Gymnasiet, S. 1 —167; Holbech: Historiske Læsestykker, S. 7—41 og 107—127; Maanedslæsning ; Cherbuliez, Miss Rovel, S. 1— 102 (Coll. Nelson). Oluf Nielsens franske Sproglære.Engelsk (Samme). Jespersen: The England and America Reader, S. 3—12, 21—30, 45—52, 67—72, 76—98, 112—121, 155—175, 207—219. Kursorisk efter del øvrige af Læsebogen. Jespersens Grammatik.Historie (Adj. Ascanius). Munchs Verdenshistorie II forfra til den franske Revolution ; Ottosen : Nordens Historie fra ca. 1500—ca. 1770. Speciale: Danmarks Historie 1643—76.Naturkundskab (Overl. Mortensen). Kl.-s pr.: Heegaard, Vahl * Kroghs Lærebog: Astronomi, historisk Geologi samt Kapitlet om Klima- og Plantebælter.



42— M a t.- natu r v. : Vahl, Geografi: Kapitlerne om Atmosfæren, Havet, Klima- og Plantebælter.Af Krogh, Menneskets Fysiologi er læst: Indre Sekretion, Nervetysiologi, Muskelfysiologi og Sansefysioiogi. — Paa Grundlag af mikroskopiske Præparater (og efter Kruuse, Celle- og Vævlære) er Begyndelsesgrundene af Læren om Celler gennemgaaet.Matematik. Kl.-spr. (Gand. mag. M. Rasmussen}. Bonne- sens Matematik: S. 66—95, 105—116, 122—136.— Mal.-naturv. (Overl. Lomholt). C. Hansens Analytisk Geometri og Differential- og Integralregning. Enkelte Afsnit af sammes Tillæg til Aritm. og Algebra.Naturlære (Adj. Ring}. Repeteret Slutningen af Lyslæren. Læst Barmwaters Magnetisme og Elektricitet til Tillæget, samt Mekanik med Undtagelse af Bølger og Lyd samt de vanskeligere Dele.Kemi (Samme). Rasmussens Kemi I, Pag. 65—125, II, Pag. 1-15.
3. Gymnasieklasse.Religion (Adj, Loft}. Udvalgte Læsestykker af Brevene. Foredrag om Søren Kierkegaard, Grundtvigs Pinsepsalmer, Moderne Religionsdannelse, og af Missionshistorien : Motts Verdens Evangelisering.Dansk med Svensk og Oldnordisk (Adj. Clausen). Karl Mortensen, Dansk Litteraturhistorie (med en Del Forbigaaelser). I all er i 1—3. G. læst: Mortensen, Litteraturudvalg I, S. 46—-49, 83—85, 88—93, 99—104, 107—123, 129—139, 176—182, 190-195, 208—234, 243— 259, 301—302, 313—317, 319—328, 344—354, 357—373 374— 377, 415—420, 422—423, 440—444; II„ S. 15—23, 38-42, 47— 51, 79—85,107—110, 119—122, 136—154, 160-164, 166—171, 174—175, 192—193, 198—201, 206—225,233-238, 244—248, 262—263, 264—265, 270—271, 273—276, 281—283, 298—302, 314—328, 333—338, 350-352, 357—359, 364—365, 369—371, 374-375, 378—379, 381—382, 382—387, 388—389, 392—394, 403—404, 409—417, 433—435, 443—448, 450—454, 455, 461 — 499, 501 -503, 504—505, 512—513, 519—521, 533—534, 540— 542,545, 558—560, 568—569, 571—573; II2, S. 20—26, 34—,



4336, 41—50, 55-56, 62—65, 71-80, 95—113, 125—133, 191— 194, 206-210, 231-234, 239—245, 259-261, 267—268, 274 —77, 331—335, 338—339, 342—343, 349—350, 354—359, 362 —374, 379—383, 385—392, 439—441, 444—445, 454—455. Holberg, Erasmus Montanus; Wessel, Kærlighed uden Strømper; Oehlenschläger, Hakon Jarl; Poul Møller, En dansk Students Eventyr; Hertz, Svend Dyrings Hus; Heiberg, En Sjæl efter Døden; Drachmann, Der var engang; Ibsen, Hærmændene paa Helgoland ; Bertelsen, Oldnordisk Læsebog, S. 3—24, 38—42; Bertelsen, Dansk Sproghistorie, S. 5, 9-11, 26-41, 78-89, 97—100, 103-104, 111-117, 118—120. Agerskov og Nørregaard, Svensk Læsebog, S. 5-20, 38-51, 74-107, 109-111, 118-124, 127-130, 134- 136, 141-143, 144—147, 148—149. i Stil maanedlig.Heraf opgives til Prøven: Mortensens Litteraturhistorie fra Holberg; Holberg, Erasmus Montanus: Oehlenschläger, Hakon Jarl; Poul Møller, En Dansk Students Eventyr; Hertz, Svend Dyrings Hus; Mortensens Litteraturudvalg h. S. 15-23, 107—110, 119-122, 136—144, 174-175, 192— 193, 233—238, 244-247, 273-276, 335-338, 392-394, 409 413, 414—417, 433—435, 484-499, 505, 558—560; II2, S, 34-36, 42—44, 49—50, 62—65, 71—80, 95—113, 125—133, 206—210, 231—234, 239-243, 274-277, 331-335, 338—339, 349—350, 358, 362—367, 385—392, 444—445. — Bertelsen, Oldnordisk Læsebog, S. 3—11, 26—27, 38—42; Bertelsen, Dansk Sproghistorie, Jellingestenene og Hedebystenen, S. 26—34, 39—41, 83—85, 97—100, 111—117; Agerskov og Nørregaard, Svensk Læsebog, S. 5—11, 38—49, 95—103, 109—110, 118—124, 145—147, 148—149.Latin (Adj. Hammer). Horats: Oder I, 1, 6, 10, 14, 15, 16, 22, 24, 27, 34; II, 7, 13, 14, 18, 20; III, 3, 24, 30; Breve I, 2, 4. 6, 16; II, 1; Satirer II, 1 og 6. Ovid v. Levy 14—16. Seneca v. Gertz II : De benef. III, 18—25, 27—28 ; Epistulae 2, 5, 21, 24, 28, 35, 37, 44, 54; Caesar de bello Gallico 1, Kap. 14—31. — I 2. Gymnasiekl. er læst: Af Cortsens Udvalg: Cicero pro Boscio Amerino og in C. Verrem IV. Sallust: Catilina Kap. 15—61; Cicero: Cato major (undt. Kap. 12 og 15). — I 1. Gymnasiekl. er læst: Ostermanns Læsebog S. 3—17 ; Caesar de b. G. III, Kap. 1—12, 15—29 ; IV; V; 1, Kap. 1—13; Ovid: Pyramus og Thisbe, Deucalion, Midas, Cadmus.



44Extempore: Gertz’s Middelaid. Fortt.: Homilía, Frater Leo, Carmina og Griphi ; Livius XXV, Kap. 32—36; Udv. Fabler af Phædrus. 1 ugenlig Hjemme- el. Skoleversioii efter Caesars bellum Gallicum VI, bellum civile I, Justinus og Eksamensversioner; Herløv Müller: Roms Statsforfatning og Forvaltning. Udtoget af Rafns Litteraturhistorie. Grammatik efter Madvig. Forelæst i Overs.: Udv. Oder af Ho- rats og Elegier af Tibullus.Til Prøven opgives: Caesar de b. G. V. Cicero v. Cort- sen : pro Roscio ; Sallust: Catilina, Kap. 15—45; Cicero: Cato major, Kap. II—XI; Horats: Oder I, 1, 10, 15, 22, 27, 34; II, 13, 14, 18; III, 30; Breve I, 2 ; 4 ; 6, V. 28—68; Satirer II, 1 og 6 ; Ovid v. Levy: 2 (Pyramus og Thisbe), 12 (Deucalion), 14 (Tristia III, 10, V. i—40, 43—72, 75— 78), 15 (Tristia IV, 6).Græsk (Rektor Olsen). Herodot VIII, 120—125. Platon: Sokrates’s Apologi. Homers Iliade I. Petersen og Hudes Antologi: Af Elegierne: Kallinos; Archilochos; Tyrtaios 2, 3, 4; Mimnermos 1—4: Solon 1, 4: Xenofanes 1—2; Tlieognis 1, 2, 7, 8, 9. Epigrammerne. Anakreon 1—5; Anakreontika. Skolierne 1, 5. — I 1. og 2. Gymnasiekl. er læst: Hudes Elementarbog; Hom. Od. VIII, 1—265, 370 —586; IX; X, 1—288, 348—574; XI, 1—234, 467—575 Herodot VIH, 1—18, 21—26, 34—43, 56-72, 74—76, 78—103 107—110, 113—115, 117-119.Sechers Mythologi og Litteraturhistorie. Sammes Kunsthistorie. Christensens græske Statsliv. Bergs og Hildes Formlære; Syntaks efter Diktat.Om Oldtidskundskab se ¡øvrigt Programmet fra 1914.Til Prøven opgives: Hudes Elementarbog II, S. 1 — 23 59—66, 74—77; Herodot VIH, 34—39, 56—72, 96—103, 107 —110, 113—115, 117—119. Platon: Sokrates’s Apologi. Homers Iliade I; Odysseen IX, XI, 1—234, 467—575. Det læste af Antologien.Fransk (Adj. Sixhøi). Holbeck: Historiske Læsestykker, S. 42 —170. Choix de nouvelles modernes III (Velbagen & Kla- sing). Glahn: Lectures variées, III og V. Slutningen af Mérimée: Colomba er læst som Maanedslæsning. Oluf Nielsens Grammatik.



45Engelsk (Adj. Ascanius). Jespersen: The England and America Header, S. 13—30, 135—153, 155—175. Eitrem: Lettere engelsk Læsning, S. 72—88. Boysen: Engelske Digte S. 7—10, 16—17, 19—21, 21-23, 30—34, 41—44, 54—57. Eksamenspensumet repetere! ; der opgives Jespersen : Beader, S. 21—30, 40—43, 45—51, 76—77, 81—110, 135—153. Boysen: 7—9, 16—17, 30-34, 54—55.Historie (Samme). Munchs Verdenshistorie II fra Revolutionen og ud; Ottosen: Nordens Historie fra Christian VII og ud. It Munchs Samfundskundskab, S. 1—16, 44—54, 58—86, 127—169. Desuden repeteret Specialel.: Danmarks Historie 1643—1675.Oldtidskundskab (Rektor Olsen). Repetition af Eksamensstoffet. Til Proven opgives: Homers Iliade I; VI, 237— 529; Odysseen IX; X, 1—288, 348—574; X, 1—234, 333— 640. Sofokles’s Antigone. — Platon: Sokrates’s Forsvarstale.; Kriton. — Herodot, overs, af K. Hilde, 2. H., S. 1—40. — Horats’s Satirer og Breve i Udvalg, overs, af A. Glahn: Sat. I, 6. 9; II, 1, Epist. I, 1, 7. — Kunsthistorien gennem- gaaet paa Grundlag af Sechers Lærebog og Billedstof (særlig Luckenbach, Sauerlandt og Seemann).Naturkundskal) (Overt Mortensen). Kl.-spr.: Heegaard, Vahl og Kroghs Lærebog I: Jordens Klima- og Plantebælter, samt Kapitlet om Menneskers Kulturformer og Næringsveje (Genlæsning). — Samme Bog II (Aim. Naturhistorie og Fysiologi) læst og genlæst.— mat-naturv.: Krogh: Menneskets Fysiologi, S. 1—71, samt Kruuses Celle- og Vævlære. — Vahls Geografi for Gymnasiets matematiske Linie er genlæst.Matematik. Kl.-spr. (Overt Lomholt). Bonnesens Matematik for de sproglige Gymnasier, S. 89—142.— Mat. naturv. (Adj. Ring'). C. Hansen: Tillæg til Algebraen, Stereometri og analytisk Geometri fra Elipsen og Bogen ud. Det hele Pensum repeteret.N a 1 u r 1 æ r e (Samme). Mat-naturv.: Astronomi, Elektricitet og Mekanik gjort færdig. Det hele Gymnasiepensum repeteret. Til Eksamen opgives: Hele Astronomien med Und



46tagelse af Planeter (Barmwaters Bog 11. Optiske Instrumenter, Spektralanalyse, Farver, Lyshastighed, Lysets Interferens (N. Christensens Bog). Luftarternes Forhold, Fordampning og Dampes Egenskaber (N. Christensens Bog). Magnetisme, Statisk Elektricitet, Induktionsstrømmes Frembringelse og praktiske Anvendelse. (Barmwaters Bog 4. 5. og 6. Afsnit). Barmwaters Mekanik. Følgende Øvelser:Viborgs Breddegrad.Natriumlysets Bølgebredde. Pendulet.En Stemmegaffels Svingningstal.Lysets Hastighed i Luft.Vinaands Udvidelseskoeff.Faste Legemers Udvidelseskoeff.Termoeiektricilel.Tangensboussole.Metallers elektr. Modstand ved Opv. Ohms Lov.Lovene for Induktion.Faradays elektrolytiske Love..Jordmagnelismens Intensitet.Haarrørsforsøg med Overfladespænding.Newtons Udstraalingslov.Kemi (Samme). M a t. - n a t. Hans Pasmussens Kemi II.
Sang med hele S ko 1 e n (Kaptajn Seehasen}. Skolens Morgensange er gennemgaaede; desuden er indøvet enstemmige Sange efter »Den danske Skoles Sangbog« samt 2- og 4-stemmige Sange. 1 Gymnasiet er indøvet en Del af Gluntarne for 2 Stemmer med Klaverakkompagnemenl. Af Sangtimerne er anvendt en kortere Tid til Musikteori og Træffeøvelser.Offentlig Sangprøve i Forbindelse med Skolens Elevorkester afholdtes den 12. Maj.I Undervisningen har deltaget 149 Elever. Skoleorkestret bestod at 11 Stemmer.Gymnastik, Svømning, Boldspil (Gymnastiklærerne 

Brügmann og Werner}. Af Skolens mandlige Elever har af Helbredshensyn 7 været udelukket fra at deltage i Gym



47nastikundervisningen ; de øvrige har været inddelte i Hold, som ovenfor paa Timeplanen angivet.2 frivillige Idrætstimer har været anvendt hver Lørdag Eftermiddag til Boldspil om Sommeren og Vaabenøvelser om Vinteren.Foraar og Efteraar har der i de sædvanlige Gymnastiktimer været indøvet Boldspil.Offentlig Opvisning den 8. April.Svømning har været afholdt 15/6—5/7 og 19/8—16/o.33 Elever har aflagt Prøve som Frisvømmere.Gymnastik, Svømning, Boldspil (Fru Outzen). Af Skolens kvindelige Elever har af Helbredshensyn 1 været udelukket fra at deltage i Gymnastikundervisningen ; 3 delvis.For- og Efteraar ere de sædvanlige Gymnastiktimer anvendt til Boldspil (Langbold, Kurvebold og Tennis).Offentlig Opvisning den 22. April.Svømning bar været afholdt wls—llg 1914.Boning (Overl. Lomholt). Med Skolens Robaad udførtes før Sommerferien 84 Ture (28 Deltagere paa 7 Hold) og efter Sommerferien 32 Ture (8 Deltagere paa 2 Hold).
Undervisningsinspektøren Professor Dr. Taxen overværede Undervisningen d. 23. Januar 1915. Sløjdinspektøren A. Mikkelsen besøgte Skolen d. 7. Oktober 1914.

VI. Beneficie- og Legatfordelingen 1914-15.1. Fri Undervisning og 150 Kr. at oplægge: Johannes Madsen (3. G.) og Kaj Philipsen (3. G.).2. Fri Undervisning og 100 Kr. at oplægge: A. Thranum



48(3. G.), Henry Hauerslev (2. G.), Harry Schrøder (2. G.) og N. G. Lausten (1. G. k.).3. Fri Undervisning: Th. Bak (3. G.), Elisabeth Christensen (3. G.), Chr. Draghcim (3. G.), Anton Jensen (3. G.), P. Kock Jensen (3. G.), M. Lundby (3. G.), T. Dalsgaard Nielsen (3. G.), O. Pinholt (3. G.), E. Sondergaard (3. G.), Agnes Sørensen (3. G.), C. V. Gravesen (2. G.), A. G. Pedersen (2. G.), J. Wilkens (1. G. m.), E. Christiansen (RL), J. H. Geerthsen (RL), Magda Lange (RL), A. Zacho (RL), E. Bak (4. M.), A. van Deurs (4. M.), Karen Margr. Hansen (4. M.), J. Jessen (4. M.), Edith Mortensen (4. M.), E. Nørgaard (4. M.), Agathe Rohde (4. M.), A. Arnoldsen (3. M.), C. Møller (3. M.), E. Frederiksen (2. M.) og H. A. Kristensen (2. M.).4. Halv Friplads: N. A. Nielsen (2. G.), Anna K. Pedersen (2. G.), H. B. Pedersen (2. G.), K. Wændelin (2. G.), Goth. Jørgensen (RI.), E. Nielsen (4. M.), Sv. A. Omann (4. M.) og Sv. A. Stuhr (4. M.).5. 72 Kr. at udbetale: P. Olesen (4. M.), Astrid Sinding- Jensen (4. M.), Chr. Almskou (3. M.), Elisabeth Gad (3. M.), V. Hall (3. M.), Aage Reiter (2. M.) og Gunild Primdahl (2. M.).6. 40 Kr. at udbetale: K. Nielsen (4. M.), Arild Nielsen (3. M.).7. Ekstraordinære Gratister som Lærerbørn : H. Brügmann (4. M.), A. Lomholt (4. M.), Karen Olsen (4. M.), Inger Ascanius (3. M)., Inger Lisb. Hammer (3. M.), Edith Loft (3. M.), C. Clausen (2. M.).8. Ekstraordinære Gratister ifølge Finansbevilling: E. H. Egebo (1. G. m.), og Emmy M. Kragh (1 M.).Nissens Legat. Paa Trangssiden: 100 Kr. tildelles Kaj Philipsen (3. G.), E. Norup (2. G.) og Jobs. Bang (1. G. k.); 50Kr. Th. Bak (3. G.), Chr. Dragheim (3. G.), M. Lundby (3. G.),O. Pinholt (3. G.), E. Sondergaard (3. G.), A. Thranum (3. G.),C. Gravesen (2. G.), K. Wændelin (2. G.), E. Egebo (1. G. m.)og N. G. Lausten (1. G. k.).Som Opmuntring til fortsat Flid: 20 Kr. tildeltes K. Amby (3. G.), Elisabeth Christensen (3. G.), H. T. Jacobsen (3. G.),



49A. Jenser) (3. G.), P. Koch-Jensen (3. G.), J. Madsen (3. G.), T. Dalsgaard Nielsen (3. G.), H. Hauerslev (2. G.), J. Munch Ravn (2. G.) og Th. Westh (1. G. m.).At de tilstaaede Understøttelser paa Trangssiden tillige er at betragte som Vidnesbyrd om Skolens Tilfredshed med Fliden og som Opmuntring til fortsat Flid vedtoges det at tilkendegive Kaj Philipsen og M. Lundby.Læge Fr. Foghs Legat tildelles paany Johs. Madsen (3. G.) og — for første Gang — Aage Nielsen (2. G.).Skibslæge H. G. Gerbers Legat (c. 15Ü Kr. tildeltes stud, polyt. M. Holm (dim. 1912).Stampes Legat (400 Kr.) er paa ny udbetalt til Erh. Gemzøe (3. G.) og stud, theol. Kr. Baker Kristensen.Moltkes Legat for kgl. Embedsmænds Sønner nydes af Axel Lomholt (4. M.) og H. P. Waage Beck (4. M.).

VII. Videnskabelige Samlinger.
Bogsamlingen.(Bibliotekar: Adjunkt Clausen).Skolens Bogsamling har ligesom tidligere staaet aaben til Udlaan, ikke blot for Skolens Lærere og Elever (fra de 5 øverste Klasser), men ogsaa for enhver anden, som maatte føle Trang og Lyst dertil. Udlaanstiden har været Tirsdag og Lørdag 2—3, dog ikke i Ferierne; til samme Tider har Haand- biblioteket paa Læsestuen (Lærerværelset) været tilgængeligt for hvem, der maatte ønske at benytte det. Fra 1. Januar til 31. December 1914 er der til Skolens Rektor, Lærere og Elever udlaant 1455 Bind (foruden det betydelige Udlaan af de i Læsestuen fremlagte nyanskaffede Røger), til Laanere uden for Skolen 545 Bind, i samme Tidsrum lilhageleveret 1652 Bind (henholdsvis 1209 og 443).



50Kataloger over Biblioteket kau, saa vielt Forraad haves, faas til Købs hos Bibliotekaren. Hovedkatalogerne koster 75 Øre, Tillæggene 10 eller 20 Øre pr. Stk., efter som de indeholder Fortegnelse over eet eller to Aars Tilvækst.Nedenstaaende Fortegnelse indeholder Bibliotekets T i 1 - vækst fra 1. April 1914 til 31. Marts 1915. De vedføjede Tal henviser til Hovedkatalogernes Afdelinger. Hvor intet Trykkested angives, er det København. Sendelser fra Ministeriet betegnes med m., Gaver fra andre med g.

Encyklopædi og blandede Skrifter.Illustr. Tidende, 55. Aarg., 27—52; 56. Aarg., 1—26.2. Lauritsen, P., Gyldendalske Forlag og danske Litteraturforhold. 1911. g.
Palladlas, Peder, Danske Skrifter, udg. af Lis Jacobsen, 5. Levering. 1914.Videnskabernes Selsk.’s Forhandlinger 1913. Oversigt. 1913—14. m.— — Skrifter, 7. IL, hist.-filos. Afd.II, 3; nat.-mat. Afd., XI, 2—5;XII, 1. m.3. Edda, Nordisk Tidsskrift for Litteraturforskning, I, 2—4; II, 1. Kristiania 1914.Gads danske Magasin, April 1914—Marts 1915.Gymnasiastbladet, II, 8—10; III, 1—7. g.Nordens Ungdom, Tidsskrift for Gymnasiaster, IV, Marts- Jan.; V, Februar. Kristianssand.Nordisk Tidsskrift (Letterstedtska), 1914, 2—8; 1915, 1 Tilskueren, April 1914—Marts 1915.4. The Strand Magazine, April 1914—March 1915. London. 8. Velhagen & Kiasing, Monatshefte, April 1914—März 1915.

Historie og Geografi.16. Møller, H. L., Lærebog i Historie for Gymnasiet, I, Oldtid og Middelalder. 1914. g.19. Arrianos, Alexandros’s Bedrifter, Hf. 3—4.24. Bruckmanns Wandbilder alter Plastik. Erläuternde Texte von Fr. W. Freiherrn von Bissing, E. Buschor und H. H. Josten. München.
Hunger, J. und H. Lamer, Altorientalische Kultur im Bilde. Leipzig 1912.



5126. v. Lichtenberg, R. Freiherrn, Die ägäische Kultur. Leipzig 1911.
Wachtier, H., Die Blütezeit der griechischen Kunst im Spiegel der Reliefsarkophage. Leipzig 1910.
Ziebarth, Erich, Kulturbilder aus griechischen Städten. Leipzig 1912.27. von Dnhn, Friedrich, Pompeji, eine hellenistische Stadt in Italien. Leipzig 1910.29. Weitemeyer, H., Geografisk Haandordbog, Hf. 8—19.34. Helms, Nik. M., De danske og deres Broderfolk, IL 1914. g.— — Repetitionsoversigt til De Danske og deresBroderfolk, I-II. 1914. g.
Taxen, Ä., De nordiska allierades ställning till Oldens- wort-Traktatens § 2. Lund 1914. g.36. Clausen og Rist, Memoirer og Breve XX (Charles Ogier, Det store Bilager i København 1634) 1914. XXI 
(P. Uldall, Efterladte Optegnelser). 1914.Danske Magasin, 6. R., II, 2.37. Begtrup, Holger, Det danske Folks Historie, Hf. 53—61. 
Steenstrup, Johannes C. H. R., Venderne og de Danske før Valdemar den Stores Tid. 1900.55. Danske malede Portræter, udg. af E. F. S. Lund, III, 7—9. Rosenborg. Slutning. 1914.
Jørgensen, Ellen og Johanne Skovgaard, Danske Dronninger. Fortællinger og Karakteristikker. 1910.Personalhist. Tidsskrift, V, 1—3.Register omf. de i Statstidende offentliggjorte Udnævnelser og Afskedigelser m. m. 10. Aarg. v. V. H.Hjort-Nielsen. 1914. m.Studenterne 1889—1914. Biografier og Portræter, saml, af Th. Hauch-Fausbøl.
Thiset, A, og P. L. Wittrup, Nyt dansk Adelsleksikon. Fortegnelse over dansk Adel i Fortid og Nutid. 1904.56. Bodenhoff, E., Den gamle General. 1914.
Erslev, Kr-, Julius Albert Fredericia (Festskrift, Kbhvn’s-Univers. 1913.)
Jensen, N. P., Oberst Frederik Læssøe. En Levnedsskildring. 1912.



52

(56) Lassen, Julius, Anders Kristian Evaldgen (Festskrift, Kbhvn’s Univers. 1914).— — Ludvig August Grundtvig (Festskrift,Kbhvn’s Univers. 1914).
Rønning, F., N. F. S. Grundtvig, IV, 2. 1914.
Uldall, P., Efterladte Optegnelser — 36.
Zahle, Natalie, I. Mit Liv, N. Zahles efterladte Papirer, V. Th. Moltke. IL N. Zahle i sit Liv og sin Virken, af Henr. Skram. 1914.

57. Handelsstatist. Meddelelser, 5. Bind, 6.Statist. Meddelelser, 4. R., 42. Bind, 4—5; 43. Bind, 1—2; 44. Bind, 1—4; 45. Bind, 1.— Tabelværk, 5. R., Litra D, 30 (2. Hf.), 31 (1. Hf.), E, 9.
58. Krak’s Vejviser. 1915.

Madsen, Emil, Jylland i d. 16. Aarh., udg. af Selskabet for jydsk Hist, og Topografi. 1914.
Ogier, Charles, Det store Bilager i Kbhvn. 1634. —36.Fra Ribe Amt, udg. af Hist. Samf. for Ribe Amt, III, 4. 1914. g.Det store nationale og internationale Skyttestævne i Viborg 1914. Viborg, g.Viborg kommunale Skolevæsen. Graabrødre Markskole.Viborg 1914. g.Viborg tekniske Skole, 1913—1914. Viborg 1914. g.60. Sønderjydske Aarbøger. 1914, 1.65. Norges Historie, V, 2, Hf. 8—10; II, 1, Hf. 1—11. Kristiania.Diplomatarium Norvegicum, XIX, 2; XX, 1. Kristiania 1914.67. Svensson, J. V., De sydsvenska folknamen hos Jordanes. Kalmar 1914, m.

68 a. Ljungkuist, J. E., Mästermyr. En växtekologisk Studie, I. Karlstad 1914. ni.68 c. Professor C. F. Fallens biografiska antekningar, utg. med en inledning av H. Wijmark. (Pg. Stockholms Samgymnasium 1914).
Malmstrøm, Oscar, Anders Bille och hans donationer. (Pg. Hälsingborg 1914).
Manthey’s Dagbøger for Aarene 1856—1874, II, 5.



5371. Histoire de France Contemporaine, 1871—1913, Fase. 7—17. Paris.
Holbech, H. St., Madame de Maintenon, Ludvig d. Il’s, anden Hustru. En populæi—historisk Skildring. 1908.
Loliée, Frédéric, Kejserdrømmen Napoleon III, overs, af Deborah Moth-Lund. 1914.76. Heiberg, J. L., Italien. Spredte Studier og Rejseskitser 1904.77. Meyer, Aage, Et Folk, der vaagner. Kulturbilleder fra Litaven. 1895.80. Lundberg, Bengt, Sverige och Preussen. Från krigsutbrot- tet 1715 till freden 1720, II, 1718—1719. Örebro 1914.92. Bull, Edv., Fyrst Metternich og hans Tid (Pg. Aars og Voss. Kristiania 1914).96. Olufsen, Ole, Sahara. Gennem Algerien, Sahara, Verdens mægtigste Flyvesansdørken El Erg og Tunisien. 1914.

101. Brandes, Georg, Wolfgang Goethe, Hf. 1—4.
Madame de Staël, Ti Aar i Landflygtighed, udg. at Sofie Aubert Lindbæk. 1913.102. Buschan, Georg, Die Sitten der Völker, Hf. 1—28.
Hatt, Gudmund, Arktiske Skinddragter, i Eurasien og Amerika. En etnografisk Studie. 1914. m.103. Genealogisk Tidsskrift, udg. af Dansk Genealog. Institut, 7. Aarg. 1913. g.104. Normann, I. C., Ifflands, Schillers og Goethes Indflydelse paa Skuespilkunsten i Slutningen af det 18. og Begyndelsen af det 19. Aarh. 1914. m.Opfindelsernes Bog, ved André Lülken og Helge Holst, I—IV. 1913.
Skouboe, Søren, Sønner af den røde Gaard. Regensliv i d. 19. Aarh. 1914.105 a. Danske Studier, udg. af Marius Kristensen og Axel Ol- rik. 1914.107. Roscher, W. H., Mytholog. Lexion, Hf. 68, 70.115. Aarb. for nord. Oldkyndighed og Historie, 3. R., III, 3—4; IV, 1—2.



54(115 ) Fra Arkiv og Musæum, V, 5.Hist. Tidsskrift (dansk), 8 R., V, 1—4.— — (norsk), 5. R., II, 4—5; III, 1—2;— — (svensk), 1913, Hf. 4; 1914, Hf. 1—4.Hist. Tidsskrift for Skåneland, V, 1—3.Sam), til jydsk Hist, og Topografi, 4. R., I, 6; II, 1.
Litteraturhistorie.118. Bløndal, S., Katalog over Erhvervelser af nyere udeni. Litterat, v. SLat.s off. Biblioteker 1913. 1914. m. Dansk Bogfortegnelse, 1914, 3—14; 1915, 1—2. g.Statsbiblioteket i Aarhus. Aarskatalog. Fortegnelse over Erhvervelser af nyere udeni. Litteratur, 8, 1913. 1914. m.— — Emneliste til Aarskatalog, 1—8,1906—1913. 1914. g.— — Katalog over fremmed Skønlitteratur, I, Fransk Skønlitteratur. Aarhus 1914. g.— — Katalog over Udvalg af nordiskOplysningslitteratur. 5. Aands- og Samfundsvidenskaber undtagen Historie. Aarhus 1915.— — 28. Vandrebogsamlinger. 1914.

g-121 b. Andersen, Vilh., Kritik. Sprog og Litteratur. 1914.125. Westergaard, Elisabeth, Skotsk Litteratur i det 17. og 18. Aarh. indtil Burns' Optræden (Studier fra Sprog- og Oldtidsforskning, Nr. 95).129. Boos, Carl, Moderne tysk Litteratur. 1914. g.

Nationallitteratur.133. Euripides, Ifigeneia i Aulis, oversat af M. Cl. Gertz. 1914. g.136. Petronius, Trimalchios Middag. Paa Dansk ved Knud Schwanenfliigel. (Stud, fra Sprog- og Oldtidsforskning, Nr. 96).
Plutarch, Biografier, 2. Udvalg, Hf. 1—3.138. 50 danske Digte til Skolebrug, Saml, af L. P. Poulsen1914. g.139. Brandes, Georg, Fugleperspektiv. 1913.



55(139) Harpestræng, Gamle danske. Urtebøger, Stenbøger og Kogebøger v. M. Kristensen, Hf. i.
Heiberg, J. L., Aprilsriarrene el. Intrigen i Skolen, v. F. Christensen og Axel Sørensen. 2. Udg. (Dansklærerforeningens Skoleudgaver). 191-4. g.
H. Pontoppidan, Toldere og Syndere. 1914.
Rørdam, Valdemar, Kampen mod Bal. Et bibelsk Drama. 1914. g.140. Jensen, N. P., Tale i Selsk. for Efterslægten. (Pg. Efterslægten 1914).147. 35. Aarsberetning fra Samf. til Udg. af gi. nordisk Litteratur. 1914.Alfrædi Islenzk, II, Rimto), v. U. Beckman og Kr. Kå- lund. 1914.Orkneyinga Saga, v. Sigurdur Nordal. Hf. 2. 1914.157. Daudet, Alphonse, Contes du Lundi. Paris 1913.— — Trente Ans de Paris. Paris.— — Le Nabab. Paris 1913.
Fabre, Ferdinand, L’Abbé Tigrane. Paris.
France, Anatole, Sur la Pierre Blanche. Paris.
de Goncourt, Edmond et Jules, Renée Mauparin. Paris.— — — Germinie Lacerteux. Paris 1907.
Loti, Pierre, Mon Frère Yves. Paris.— — Pécheur d'Islande. Paris.— — Le Roman d'un Spahi. Paris.
de Maupassant, Guy, Une Vie. Paris.166. Busse, Carl, Das Gymnasium zu Lengowo, I—IL Stuttgart 1907. g.
Goethes Faust med Noter, v. Carl V. Ostergaard. 1914. g.

Sprogvidenskab (med Filologi).181. Linderström-Lang, C. F., Latinsk Sproglære for det moderne sproglige Gymnasium med et Tillæg, særlig beregnet paa det klassisksproglige Gymnasium. 3. Udg. 1914. g.184. Gertz, M. Cl., og Julias Nielsen, Udvalgte Stykker af latinske Forfattere fra Middelalderen og den nyere Tid, II, Udvalgte Stykker af Holberg, udg. med Oplysninger af Julius Nielsen og Carl V. Østergaard. 1914. g.



56187. Lindblom, A. 7., Pindarica et Bacchylidea. (Pg. Östers- lund 1914.)Studier fra Sprog- og Oldtidsforskning, Nr. 95—97.188. Nordisk Tidsskrift for Filologi, 4 R., II, 4; III, 1—4.190. Jørgensen, Karl, Dansk Sproglære, 5. Udg. 1911. g. 
Kollerup, C. A., Dansk Sproglære, 2. Udg. 1914. g.
Lange, Olaf, Nye Øvelsesstykker til dansk Analyse og Tegnsætning. 1914. g.
Møller, Anna C. C., Dansk Sproglære, 5. Udg., 1914. g. 191. Dahl, B. T., og H. Hammer, Dansk Ordbog for Folket, Hf. 39—40.
Fejlberg, H. F., Ordbog over jydske Almuesmaal, Hf. 43—44.199. Brieskorn, Roland, Kanslistil i Fornsvenskan. Skara 1914. tn.200. Ordbok öfver Svenska Språket, utg. af Svenska Akademien, Hf. 49. Lund.202. Oldin, Claes, Some English Stretchforms. Stockholm 1914.204. Dickens, Charles, Selected Sketches with Annotations by D. Grünbaum and J. Grønbæk. 1915. g,English Essays I, by Georg Bruun, Emil Rathsach and V. Østerberg. Text. 1915. g.— — Notes. 1915. g.
Hansen, Ad. og Jobs. Magnussen, Eng. Læsebog til Brug i Realkl. og Gymnasiet, I (5. Opi.) II (4. ændrede Udg.). 1914. g.— — — — Glossarium til EngelskLæsebog I og II. 4. Oplag. 1915. g.Modern English Plays and Dialogues by Georg Bruun. 1915. g.
Shakespeare, The Merchant of Venice, by Jacob Alsted andV.Østerberg. Tekst. 1915. g.— - — - — Notes. 1915. g.205. Nyrop, Kr., Grammaire Historique de la Langue Fran çaise, IV. 1913.216. Ipsen, P. L., Tysk Grammat. til Skolebrug. 3. Udg. 1914. g.217. Brask, Th., Der Die Das. 1915. g.



57(217 ) Kaper, J., Dansk-Norsk — Tysk Haandordbog. i. Udg. 1900.219. Mikkelsen, Kr., Tysk Begynderbog eller en ny Metode, I, Læsestykker, Spørgsmaal og Stile. 1914. g.II, Gloser, Grammatik og Lydlære. 1914. g.

Æstetik og Kunst.230. Kunstmuseets Aarsskrift I. 1914. g.
Sauerlandt, Max, Griechische Bildwerke, 81—110. Tausend. Leipzig.

Filosofi og Teologi.234. Taxen, Poul, An Indian Primer of Philosophy or the Tarkabhàsà of Kcçavamiçra. Translated from the Original Sanscrit with an Introduction and Notes (V. S. S, 7. IL, hist.-fil. Afd. II, 3).241. Buhl, Fr., Muhamedanismen som Verdensreligion. 1914. g.247. Kirkeleksikon for Norden, udg. at J. O. Andersen, Hf. 64.254. Brodthagen, Henrik, og Karl Jørgensen, Bibelhistorie for Grundskolen. 2. Udg. 1914. g.— — — For Mellemskolen. 1908. g.
Pontoppidan, Morten, Bibelske Historier, fortalte for Børn. Samlet Udgave. 1913. g.257. Koch, L., Oplysningstiden i den danske Kirke 1770—1800. I. Halvbind. 1914.258. Herlenius, Emil, Laserjet i Orsa och Elfdalen 1852—1854. Falun 1914. m.

Undervisningsvæsen.259. Den danske Realskole, 1914, 5—23; 1915, 1—5.Den højere Almenskole, 1914, 4—11.Vor Ungdom, Marts 1914—Marts 1915.260 a. Vogelius, M., Københavns Kommuneskole gennem hundrede Aar. En hist. Oversigt. 1914. g.260 b. Liljedahl, Sten, Några ord om tändernas vård (Pg. Stockh. Nya Elementarsk. 1914).262. Damm, M., Den første Retskrivning. Tale- og Skriveøvelser for de mindste i Skolen, Hf. 1—2. 1913. g.
Jørgensen, Jørgen, Dansk Læsning og Slil. Teori og Praksis. 1914.



58(262 ) Møller, Ejler, Om Oplæsning i Børneskolen. Et metodisk Forsøg. 1914.Om undervisningen i svensk språklåra i kl. 5. (Pg. Stockh. Högre latinl. å Norrmalm 1914).
Steffen, Ricard, Modersmålet infor gymnasiereformen. (Pg. Visby 1914).264. Lindegren, Adolf, Jesu liv enligt evangelierna i kort översikt. (Pg. Varberg 1914).Meddelelser fra og om Religionslærerforeningen, Nr. 35-40. g.
Norelius, J. G. A,. Från tvenne sludiereser: I, Om religionsundervisningen vid högre läroanstalter i Danmark. II, Om religionsundervisningen vid högre läroanstalter i Tyskland. (Pg. Sundsvall 1914).
Wænerberg, Georg, Dansk Religionsundervisning. Intryck ooh anteckningar från en resa i Danmark. Uleå- borg 1914.268. Engelsk i det nysproglige Gymnasium. Fagets Stilling, Maal og Midler, g.269. Akademisk Skytteforening. Udg. af A. S. U. F.
Bure, Kr., Skrivning. Skrivningens psykiske og fysiologiske Sider. Vejledning i at lære Børn at skrive allerede i de tørste Skoleaar. 1914.270. Nordlund, Karl, Översikt av de svenska gymnasiernas historia intill 1820 med sårskild hensyn till linje- delningsproblemet. (Pg. Stockh. Högre Reallärov. å Östermalm 1914).Universitets- og Skoleannaler. Ny Række, 1911, 1912, 1913. Kristiania, m.271. Beretning om Undervisningen i Gymnasieskolerne. Udg. paa Kultusministeriets Foranstaltning af S. L. Tuxen.1914. (10 Ekspl.) m.Eksamensskolerne 1912. Udg. af det statist. Departement. 1914. (Statist. Meddelelser 4. R., 43. B., 2.).
Weis, A. P., Meddelelser ang. de højere Almenskoler i Danmark 1912—1913. 1914. m.272. Danske Skoleprogrammer fra højere Almenskoler, Real- og Mellemsk., Kostsk., Seminarier, Kursus m. m. 

1913—1914. Til Dels m.



59(272 ) Aarbog for Kbhvn’s Univ., Kommunit, og den polytekn. Læreanst. 1909—1910 af H. Munch-Petersen. 1914. m.Askov Lærlinge, Aarsskrifl for 1913—1914. 1915. g.Beretning om den polytekn. Læreanstalt 1913—1914. m.Festskrift, Kbhvn.’s Univ, i Anl. af Kongens Fødselsdag 1914. m.Forelæsninger og Øvelser v. Kbhvn.’s Univ, og den po- lytekn. Læreanst. Foraars- og Efteraarssemestret 1914. 1914. m.Fortegnelse over Studenterne for Aaret 1914. ni.(Kolding) Tang Petersen, Parmo C., Kolding lærde Skoles Historie.Liste over de immatrikulerede studerende, der følger Undervisningen v. Kbhvn.’s Univ. i det akademiske Aar 1914—1915. m.Oplysninger om Elevfrekvensen og Fordelingen af Fripladser i Statens højere Almensk. for Skoleaaret 1914—1915. m.(Banders Realskole) Christensen-Dalsgaard, Skolens Grundlægger og første Bestyrer H. St. Helms.Regnskabsberetninger for Statens højere Almensk. og Sorø Akademi for Finansaaret Vj 1913— 31/s 1914. m.(N. Zahle) Nathalie Zahle, 11. Juni 1827—11. August 1913.274. Norske Skoleprogrammer (1907—1913). m.
’¡Ho. Svenske Skoleprogrammer (1913—1914). ni.(Jönköping, Högre Alim. Lärov.) Läroverksbyggnadskom- mitténs berättelse. Beskrivning over nya läroverks- byggnader.(Stockholm, Högre Alim. Lärov. å Södermalm) de Brun, 

Frans, Bidrag til kännedom om Stockholms stads äldsta skola.(Stockholm, Nya Elementarskolan) Hernlund, Hugo, Nya Elementarskolan såsom Statens provskola under de sista 30 åren. En återblick.
Matematik og Naturvidenskab.279. Fransén, Axel Edvard, Der grosse Fermatsehe Satz. Ein Weg zum allgemeinen Beweise (Pg. Umeå, 1914.).Nyt Tidsskrift for Matematik, A og B, 25. Aarg.280. Kriiger, Chr., Lærebog i Matematik, I, B, Aritmetik og Algebra for Gymnasiets mat.-nal. Linie. 1914. g.



60(280 ) Pio, Jul. V., Aritmetik for Realklassen. 1907. g. 
Smith, O. A., Lærebog i Algebra. 1914. g.— - ■ Matematik og Regning for Realklassen.1914. g.282. Bröchner-Larsen, Helga og Sofie Nordmann, Den lille Husmoders Regnebog. 1915. g.
Friis-Petersen, Fr. og J. L. IV. Jessen, Mellemskolens nye Regnebog I II. 1915. g.
Wilster, H., Regnebog for Mellemskolen, Hf. 4, 3. Oplag. 1915. g.— - Facitliste til Hf. 4. 1915. g.285. Petersen, Julius, Lærebog i Plangeometri for Gymnasiet.3. Udg. v. C. Hansen. 1914. g.
Pihl-Hansen, H. J. og H. Pasmussen, Geometriske Øvelser I—II. 1914. g.287. Hjelmslev, J., Grundlag for Fladernes Geometri (V. S. S., 7 R., n.-m Aid., XII., 1).
Juel, C., Einleitung in die Theorie der ebenen Elementarkurven dritter und vierter Ordnung (V. S. S., 7 R., n.-m. Afd., XI, 2).291. Aus der Natur, 1913, 12.292. Fysisk Tidsskrift, 12. Aarg., 4—6; 13. Aarg., 1—3.
Poske, F., Zeitschrift für den physikalischen und chemischen Unterricht, XXVII, 2—6; XXVIII, 1.293. Barmwater, F., Lærebog i Magnetisme og Elektricitet. 3. Udg. 1913.298. Billmann, Ejnar, Lærebog i Organisk Kemi. 2. Udg. 1915 — — Lærebog i Uorganisk Kemi. 1914.
Rørdam, K., Studier over udvalgte Emner af den kemiske Geologi og den kemiske Agrogeologi, I, Den kemiske Geologi og den kemiske Agrogeologis Historie i Danmark; II, Paavisning af smaa Mængder af Metaller i danske Jord- og Stenarter (V. S. S., 7. R., n.-m. Afd. XI, 5).299. Barmwater, F., Grundtræk af Astronomien, 3. Udg. 1913.
Braae, Johs., Meridianbeobachtungen von 304 B— und M—Sternen (V. S. S., 7. R., n.-m. Afd., XI., 3).303. Simonsen, Kristen, Biologi for Gymnas.’s mat.-nat. Linie. 1914. g.
Tårup, Kr., Vort Lands Udviklings Historie. 1910. 304. Danmarks geolog. Undersøgelser, II, 22.



61(304 ) Harder, Poul, De oligocæne Lag i Jernbanegennemskærin- geii v. Aarhus Station. (Danin.'s geol. Unders. II, 22).
Nielsen, K. Brilnnich, Crinoiderne i Danmarks Kridtaflejringer. 1913. ni.305. Tryde, Elisabeth, Dansk Skoleflora, 6. Udg. v. Carl Christensen. 1914. g.306. The Danish Ingolf-Expedition, IV, 3; V, 5.
Jensen-H aar up, A. C. og K. Henriksen, Biller, III, Træhukke. 1914.
Otterstrøm, C. V., Fisk, II, Blødfinneflsk. 1914.308. Dansk Sundhedstidende, 1914, 6—24; 1915, 1—6.

Samfundsvidenskaber.310. Bentzon, Viggo, Skøn og Regel. (Festskrift Kbbvn.’s Univ., Kongens Fødselsdag 1914).312. Munch-Petersen, H., Retspleje og Kultur. (Festskrift Kbhvn.’s Univ., Aarsfest 1913).
Møller, Axel, Erstatningsansvaret ved Skibssammenstød, 1, Erstatningsreglerne. 1914. m.
Ussing, Henry, Skyld og Skade. Bør Erstatningspligt uden for Kontraktforhold være betinget af culpa? 1914. m.317. Beretning fra det 2. nord. Kvindesagsmøde i Kbhvn. d. 10. og 11. Juni 1914. g.Forslag til Finanslov for Finansaaret V« 1915—sl/a 1916, §§ 4, 7, 18 og 25, Kirke- og Undervisningsministeriet. m.
Lembcke, Gyrithe, Dansk Kvindesamfunds Historie gennem 40 Aar. 1912. g.
Grøn, Niels, Potentia og det danske Udenrigsministerium. 1911. g.318. Starche, C. N., Jordskyld. 1914.319. Aktieselskabet Burmeister & Wain's Maskin- og Skibs- byggeri, København. Dets Tilblivelse og dets Historie. Udg. i Anl. af 60 Aars Dagen for Firmaet Baumgarten & Burmeister’s Stiftelse d. 20. Juli 1846. 1906.Del forenede Dampskibsselskab, Aktieselskab, 40 Aars Udvikling. Udg. af Selskabet i Anl. af Fyrretyve- aarsdagen for dets Sliftelse. Teksten v. Jul. Scho- velin. 1906.
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VIII. Afgangs- og Aarsprøver 1915.
De skriftlige Afgangsprøver afholdes efter Ministe

riets Bestemmelse den 7.—11. Juni.
Tiden for de mundtlige Afgangsprøver og Tiden 

for Aarsprøverne vil blive meddelt senere.
Optagelsesprøven til Mellemskolen finder Sted Ons

dagen den 30. Juni Kl. 4 Eftm. (skriftlig) og Torsdagen 
den I. Juli Kl. 8 Fm. (mundtlig).

Optagelsesprøven til Realklassen og 1. Gymnasie
klasse afholdes Tirsdagen den 6. Juli Kl. 8y2 Fm.

Sommerferien varer til Torsdagen den 19. August, 
da alle Elever maa indfinde sig Kl. I Eftm.

Til at overvære de mundtlige Prøver og Slutnings
mødet Onsdagen den 7. Juli Kl. 10 Formiddag indbydes 
herved paa Skolens Vegne.

Viborg Katedralskole, d. 29. Maj 1915.

J. E. Olsen.


